
  

  
 القوائم المالية

 البنك التونسي السعودي
  تونس 1082 -نھج الھادي كراي¸ 32المقر الاجتماعي : 

 
لتي ستعرض للمصادقة ا 2024 /31/12قوائمه المالية  للسنة المحاسبية المختومة في  التونسي السعودي بنكالينشر 

 ھذه القوائم مصحوبة بالتقرير العام و الخاص لمراقبي.2026جانفي  08في الجلسة العامة العادية التي ستنعقد في 
 .وليد بن صالح الحسابات السيدة نور الھدي ھنان والسيد

  
  المقارنةنة المواز

 2024في نھاية ديسمبر
 ) الوحدة : ألف دينار تونسي   (

 2023/12/31 2024/12/31  مذكرة البنود

    الأصول
 

 127 26 155 28 1 الخزينة و الحسابات لدى البنك المركزي والبريد والخزينة العامة

 860 83 169 77 2 ودائع و مستحقات على المؤسسات البنكية والمالية 

 609 572 627 497 3 مستحقات على الحرفاء

 193 185 578 220 4 المحفظة التجارية

 428 61 103 78 5 محفظة الإستثمار

 814 10 952 9 6 الأصول الثابتة

 483 35 352 38 7 الأصول الأخرى

 514 975 936 949   مجموع الأصول

  الخصوم
 

 054 48 050 32 8 البنك المركزيّ والحساب البريديّ 

 136 50 195 11 9 إيداعات وأرصدة المؤسسات البنكية والمالية

 876 788 513 878 10 ودائع الحرفاء

 559 72 248 88 11 الإقتراضات الخارجية

 303 61 446 66 12 خصوم أخرى

 928 020 1 452 076 1   مجموع الخصوم

 13 الأموال الذاتية
 

 000 100 000 100  رأس المال

 282 83 282 83  الاحتياطيات

 - 0  أموال ذاتية أخرى

 (809 154) (809 154)  أرباح مرحّلة

 - (887 73)  نتيجة في طور التخصيص

 (887 73) (102 81)  النتيجة المحاسبيةّ

 (414 45) (516 126)   مجموع الأموال الذاتية
 

 514 975 936 949   مجموع الخصوم و الأموال الذاتية

 
 

 بلاغ الشركات



  

  خارج الموازنة المقارنة التعھدات
 2024في نھاية ديسمبر  

  ألف دينار تونسي) (الوحدة :
 

 31/12/2023 2024/12/31  مذكرة البنود
 399 84 282 75  الضمانات و الكفالات المقدمة

 535 3 255 4  إعتمادات مستندية
 000 48 000 32  الأصول المقدمة كضمان
 934 135 537 111 1.14 مجموع خصوم محتملة

 
 068 86 398 110  تعھدات تمويل لفائدة الحرفاء

 188 -  تعھدات على المساھمات
 255 86 398 110 1.14 مجموع تعھدات ممنوحة للحرفاء

 
 074 711 992 668  ضمانات مقبولة من الحرفاء
 074 711 992 668 2.14 مجموع تعھدات مستلمة

  
  
  
 

 

   



  

  المقارنة النتائج قائمة
 2024ديسمبر 31جانفي الى  1من 

  (الوحدة :ألف دينار تونسي)
  

 31/12/2023 31/12/2024  مذكرة البنود
   إيرادات الإستغلال البنكي

 947 48 270 47 2.15 فوائد مستلمة وإيرادات أخرى
 030 14 636 14 3.15 عمولات

 117 20 237 19 4.15 أرباح المحفظة التجارية والعمليات المالية
 882 4 162 5 5.15 أرباح محفظة الإستثمار

 976 87 305 86   الإستغلال البنكيمجموع إيرادات 

  
   أعباء الإستغلال البنكي

 (827 71) (279 74) 6.15 الفوائد المتحملة و الأعباء المماثلة
 (779) (718) 7.15 العمولات المتحملة

 (243 2) (1) 8.15 خسائر المحفظة التجارية والعمليات المالية
 (849 74) (998 74)   مجموع أعباء الإستغلال البنكي

  
 127 13 307 11 15 الناتج البنكي الصافي

ج وخار مخصّصات المدخّرات ونتيجة تصحيح قيم المستحقاّت
 موازنة وخصوم

16 (44 551) (29 991) 

 (009 9) (250) 17 مخصصات المدّخرات ونتيجة تصحيح قيم محفظة الاستثمار 
 111 100 18 إيرادات الإستغلال الأخرى*

 (875 30) (190 32) 19 أجور وتكاليف إجتماعيةّ
 (913 12) (742 12) 20 تكاليف الاستغلال العامّة 

 (721 2) (341 2) 21 مدخرات علي أصول ثابتةمخصصات الإستھلاكات و
 (271 72) (667 80)   نتيجة الإستغلال

  
 (308 1) (155) 22 أرباح وخسائر عادية أخرى

 (298) (270) 23 الشركاتالضريبة على 

  
 (877 73) (092 81)   نتيجة الأنشطة العادية

 (10) (10) 24 أرباح وخسائر خارقة للعادة
 (887 73) (102 81)   نتيجة السنة المالية بعد مفعول  التغيرات المحاسبية

   16-15صفحة 3عدد  حالإيضا أنظر( لغاية المقارنة 2023ديسمبر 31في وقعت معالجة المعلومات المالية *
 
  

 
  

 
  



  

 

  جدول التدفقات النقدية المقارن
  2024في نھاية ديسمبر

 (الوحدة: ألف دينار تونسي)
  31/12/2023  31/12/2024  مذكرة البنود

     أنشطة الاستغلال

 581 83 891 79  إيرادات الاستغلال البنكي المقبوض*
 (793 84) (788 96)  أعباء الاستغلال البنكي المدفوعة

 (424 43) (714 4)  ايداعات المؤسسات المالية والبنكية

 082 50 069 32   قروض و تسبيقات/سداد قروض و تسبيقات ممنوحة للحرفاء*

 (692 21) 932 98  ودائع/ مسحوبات للحرفاء
 207 25 (133 34)  سندات التوظيف*

 (150 34) (923 39)  مبالغ مسددة للأعوان ودائنون آخرون*
 815 2 902 6  تدفقات نقدية أخرى متأتية من أنشطة الإستغلال

 (308) -  الأداءات المدفوعة على الأرباح
 (682 22) 236 42  التدفقات النقدية الصافية المتأتية من أنشطة الاستغلال

  

    أنشطة الاستثمار

 885 2 761 4  فوائد وحصص أرباح مقبوضة على محفظة الاستثمار*
 (190 13) (514 15)  إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار*

 (563) (478 1)  إقتناء/تفويت في أصول ثابتة
 (868 10) (231 12)  التدفقات النقدية الصافية المتأتية من أنشطة الاستثمار

  

    أنشطة التمويل

 - -  إصدار أسھم
 - -  إصدار إقتراضات
 - -  سداد إقتراضات

 346 48 689 15  إرتفاع / إنخفاض الموارد الخصوصية
 - -  حصص أرباح مدفوعة

 346 48 689 15  التدفقات النقدية الصافية المتأتية من أنشطة التمويل

       

 795 14 694 45    التغيير الصافي في السيولة أو ما يعادلھا خلال الفترة المحاسبية

 (191 20) (394 5)  بداية الفترة المحاسبيةالسيولة أو ما يعادل السيولة في 
 (394 5) 300 40  السيولة أو ما يعادل السيولة في نھاية الفترة المحاسبية

 ) 16-15صفحة 3عدد  حأنظر الإيضا( لغاية المقارنة 2023ديسمبر 31في وقعت معالجة المعلومات المالية  *

  
  
  
  
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  المالية القوائم حوليضاحات الإ

للسنة المحاسبية المختومة   

   4202ديسمبر  31في 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  

  
   



  

  تقديم البنك .1
إثر توقيع إتفاقية في الغرض بين الجمھورية  ،1981ماي  30 بتاريخالبنك التونسي السعودي   تأسس

  والمملكة العربية السعودية.التونسية 
الاجتماعي للبنك طبقا لقرارالجمعية العامة الخارقة للعادة المنعقدة بتاريخ  وقد تم تغيير الاسم و الغرض

 ، لتمارس نشاط البنك الشامل بعد أن تم إلغاء الاتفاقية المذكورة.2004ديسمبر  15
  

قبول الودائع ومنح القروض بجميع أشكالھا، القيام بعمليات الصرف، وضع  تتمثل في أھمّ مشمولات البنك
، القيام بالإستثمارات والمساھمة في رأس مال الشركات التونسية العربية والأجنبية وبصفة وسائل الدفع

  عامة جميع العمليات المصرفية.
  

 100مليون دينار مجزأ على مليون سھم بقيمة إسمية للسھم الواحد تساوي  100رأس مال البنك  و يبلغ
 دينار، موزعة مناصفة بين المملكة العربية السعودية و الدولة التونسية.

  
 2002 البنك التونسي السعودي إلى بنك شامل وقع خلال سنة و في نطاق تطھير الوضعية المالية و تحويل

ألف دينار و قسط من محفظة الاستثمار  162 351 ي مستحقات متعثرة على الحرفاء بما قيمتهالتفويت ف
 ألف دينار إلى شركات فرعية. 127 74 يبلغ

 
، تغيير الاسم التجاري ليصبح 2017مارس15غير العادية المنعقدة بتاريخ  وقد تم طبقا لقرارالجمعية العامة

  ).Tunisian Saudi Bankالسعودي ( البنك التونسي
 

  أسس القياس والمعايير المحاسبية المطبقة في تقديم القوائم المالية .2

لسنة  112تم إعداد القوائم المالية للبنك البنك التونسي السعودي وفقاً للأحكام المنصوص عليھا في القانون عدد 
 الأحكام الواردة في المتعلق بالنظام المحاسبي للمؤسسات، بالإضافة إلى 1996ديسمبر  30المؤرخ في  1996

المتعلق بالمصادقة على المعايير المحاسبية القطاعية  1999مارس  25قرار وزير المالية الصادر بتاريخ 
المتعلق  21تم تقديم القوائم المالية وفقاً للنموذج المحدد في المعيار المحاسبي رقم  وقد المتعلقة بالعمليات البنكية

 .البنكية بعرض القوائم المالية للمؤسسات

، مع الالتزام بتطبيق المبادئ والاتفاقيات المحاسبية الواردة 2024ديسمبر  31تم إيقاف القوائم المالية في تاريخ  
، والمتعلق بالمصادقة على الإطار المفاھيمي للمحاسبة 1996ديسمبر  30المؤرخ في  2459في الأمر عدد 

للمؤسسات البنكية. ومن بين ھذه المبادئ، تم  بية القطاعيةوالمبادئ المحاسبية المحددة في المعايير المحاس

والمصاريف، وتقييم المستحقات والسندات، بالإضافة إلى  القواعد التالية في إدراج الإيرادات تطبيق
 .قواعد تحويل المعاملات بالعملات الأجنبية

  و الأعباء  خيل بالمدا الإقرار قاعدة1.2
بناءً على المبلغ المتعلق بالفترة  2024يتم احتساب الفوائد والإيرادات المماثلة والعمولات المتعلقة بالسنة المالية 

. وبالتالي، لا يتم احتساب الإيرادات التي تم تحصيلھا والمتعلقة بفترات 2024ديسمبر  31جانفي إلى  1الممتدة من 
ً للأحكام الواردة في المعايير 2024لسنة المالية ضمن نتيجة ا 2024ديسمبر  31لاحقة لتاريخ  ، وذلك وفقا



  

 2024ديسمبر  31والتي لم يحل أجل سدادھا بتاريخ  مستحقةالمحاسبية. من جھة أخرى، يتم احتساب الإيرادات ال
 .ضمن النتيجة

ً لما ھو منصوص عليه في المعيار المحاسبي القطاعي رقم  التونسي رقم أو في منشور البنك المركزي  24وفقا
، لا يتم احتساب الفوائد والإيرادات المماثلة المستحقة الدفع 1991ديسمبر  17المؤرخ في  1991لسنة  24

والتي لم يتم تحصيلھا أو التي كانت عملية تحصيلھا مشكوك فيھا ضمن النتيجة، بل  2024ديسمبر   31بتاريخ
 .تظھر ضمن الموازنة في شكل فوائد مخصصة

، يتم إدراج الفوائد والإيرادات المماثلة التي تم تسجيلھا كفوائد مخصصة خلال السنوات المحاسبية من ناحية أخرى
 .2024ديسمبر  31 الموقوفة في ضمن نتيجة السنة المالية الحاليةسنة الالسابقة وتم تحصيلھا في 

 
 طيلة أو التعھد يغطيھا التي الفترة طيلة مستحقة أصبحت وكلما الخدمة، إسداء يتم عندما بالعمولات الإقرار يقع
 .الاعتماد تحقيق فترة

 
يقع احتساب أعباء الفوائد والعمولات المتكبدة، ومصاريف الأعوان، والأعباء الأخرى بخصم المبالغ المتعلقة 

تم وبالتالي، تدُرج الأعباء التي  31/12/2024ديسمبر من النتيجة النھائية لتاريخ  31جانفي إلى  1بالفترة من 
 .ضمن الموازنة على شكل حسابات تسوية 2024ديسمبر  31دفعھا والتي تخص فترات لاحقة لتاريخ 

، فإنه يتم خصمھا من النتيجة 31/12/2024أما الأعباء التي تتعلق بالفترة المعنية ولم يتم صرفھا حتى تاريخ 
  النھائية للسنة المالية

 
 الأصول الثابتة 2.2.

 

الإقتناء مع إدماج المصروفات المباشرة دون إحتساب الأداء على القيمة المضافة أدرجت الأصول حسب سعر  
وتمّ احتساب استھلاك ھذه الأصول بصفة قارة مقارنة بالسنة الفارطة و حسب النسب المفصلة  القابلة للطرح.

  بالجدول التالي :
 البيان   2024 (%)

 يضاأر -

 بناءات %  2

 معدات مختلفة 10%

 معدّات نقل % 20

 معدات إعلامية 33%

 معدات مكاتب % 20

 أثاث مكاتب % 20

 معدات تصوير و فيديو % 20

  تجھيزات وتركيبات مختلفة 10%

  برامج إعلامية  33%

 
 قواعد تقييم المستحقات و المخصصات المتعلقة بھا    3.2  
 المركزي البنك لقواعد طبقا 2024ديسمبر  31في المختومة المالية القوائم لأعداد  المستحقات تقييم وقع

 المؤرخ 08 / 93 عدد المنشور و 17 / 12 / 91 المؤرخ في 24 / 91 عدد المنشور خاصة و التونسي
 المؤرخ 12المنشور عدد و 19 / 03 / 1999 في المؤرخ 04 / 99 عدد المنشور و 30 / 07 / 93 في
 2012 عدد المنشور و 12 / 04 / 2011 في المؤرخ 04 - 2011 عدد المنشور و 04 / 05 / 2001 في



  

 المنشور 30 / 12 / 2013 في المؤرخ 21 - 2013 عدد رو المنشو   11 / 01 /2012 في المؤرخ 02 -
 31 / 07 / 2017 في المؤرخ 06 - 2017 عدد

 

 لقروضا تصنيف: 

 لسنة 24 عدد التونسي المركزي البنك منشور لأحكام طبقا التعھدات تصنيف يتم اللازمة المخصّصات لتقدير    
 :يلي كما بھا المتعلقة المخاطر حسب 12 / 04 / 2011 في المؤرخ 04 - 2011 عدد المنشورو  1991

 

 - 0صنف  ( عادية مخاطر ( 
 - 1صنف  ( خاصّة متابعة تتطلبّ مخاطر ( 
 - 2صنف  (الآجال في استخلاصھا في مشكوك مخاطر ( 
 - 3صنف ( الآجال في كلياّ استرجاعھا يصعب مخاطر( 
 - شمل ھذه الفئة الديون التي تتجاوز ت) 4صنف ( استخلاصھا من ميؤوس شبه مخاطرة ذات مخاطر

يومًا وكذلك الديون  360يومًا، والأصول التي تبقى معلقة لفترة تتجاوز  360مدة تأخير سدادھا 
 المتنازع عليھا

  المخصصاترصد 

 مخصصات المدّخرات الفردية  

 البنك لمنشور طبقا التعھدات من صنف لكل المحددة للنسب طبقا اللازمة المخصصات مبالغ تحديد يتم

الحذر في  التصرّف تطبيق معايير.بعد طرح الضمانات العينية المعتبرة أعلاه  المذكور التونسي المركزي

  كما يلي:  التخصيص نسب البنكي يؤدي إلى اعتمادالقطاع 

 الصنف نسبة التخصيص

 0صنف  %   0

 1صنف  %   0

 2صنف  %  20

 3صنف  %  50

 4صنف   % 100

 5صنف   % 100
 

) ضمن الفوائد 5و  4، 3، 2أدرج البنك الفوائد غير المستخلصة بالنسبة للإستحقاقات من الأصناف (

  الصادر عن البنك المركزي.  24-91من المنشور رقم  9. وھذا يتطابق مع ما ورد بالفصل خصصةالم

أمّا بالنسبة للإيرادات المرتبطة بالتعھدّات المتعاقد عليھا، فإنه يتم ادراجھا كعائد يتم ربطه بنسبة الإستحقاق، 

  ن بصفة معقولة.مّ ؤما عدا إذا كان استخلاصھا الفعلي غير م

 ، وقع تقييد إيرادات الديون المستحقة على24-91رقم التونسي من منشور البنك المركزي  9وطبقا للفصل 

  ) في بند الفوائد المخصصة.4و 3، 2الحرفاء المصنفة بالدرجات (

   



  

  

 الضمانات المعتبرة  

 الضمانات المحتسبة 

      لتقييم مخصصات المدّخرات وقع اعتبار الضمانات الآتية:

 .الضمانات الصادرة عن الدولة والبنوك وشركات التأمين عندما تكون مجسمة  

 .ودائع ضمانات أو أصول مالية يمكن التحصيل عليھا دون أن يتم التنقيص من قيمتھا  

 .الرھون المسجلة و المتعلقة بعقارات وقع ترسيمھا بإدارة الملكية العقارية  

  وعود ضمان رھون متعلقة بأراضي وقع إقتناؤھا لدى الوكالة العقارية للسكنى أو لدى الوكالة العقارية

  .و لدى الوكالة العقارية السياحية أو لدى شركات التنمية السياحيةّالصناعية أ

 الضمانات تقييم  

  الرھون العقارية : -

وقع تقييم الرھون العقارية المرتكزة على أسس قانونية بالإعتماد على طبيعة وإمكانيات تحقيق 

 القيمة العادلة المحتسبة وقد تم احتساب ھذه القيمة حسب المتغيرات التالية : التفويت فيھا ونظرا لإعتبار

 .القيمة المحددة حسب تقرير خبير خارجي  

 القيمة المحددة داخليا من طرف البنك التونسي السعودي.  
 

 مخصصات المدخرات الجماعية  

 عليھا المنصوص المخاطر وتغطية الأصول تصنيف قواعد فقط تطبيق تم ، 2010المحاسبية السنة ختم حدود إلى

  1991. ديسمبر 17 في المؤرخ 1991 لسنة 24 عدد المنشور في

 عامة مدخرات بتكوين  قام البنك 2012 سنة من 20 وعدد 2012 لسنة 9 عدد للمنشورين وتطبيقا 2012 سنة في

 التي والتعھدات الجارية للتعھدات الكامنة المخاطر لتغطية السنة نتائج من وتم طرحھا "جماعية مدخرات" تسمى

  1991.لسنة  24 عدد المنشور معنى على خاصة متابعة تستوجب

  سنة من 2 رقم التونسي المركزي البنك منشورات بمقتضى المذكورة المدخرات احتساب منھجية تعديل تم

 2025 سنة من 01 ورقم 2024 فيفري  24 في المؤرخ 2024-02 رقم و 2022  مارس 4 في المؤرخ   2022

  .  2025جانفي 29 في المؤرخ

  .رألف دينا  844 17 قدرهما  2024 ديسمبر 31 في قام بتكوينھا البنك التي الجماعية المدخرات رصيدبلغ 



  

 مخصصات المدخرات الإضافية  

القرض  مؤسسات،2013ديسمبر  30المؤرخ في  2013-21تلزم مقتضيات منشور البنك المركزي 

سنوات أو أكثر.  3" والتي بلغت فترة تصنيفھا 4بتخصيص مدخرات إضافية على الأصول المصنفة "

  تخصص ھذه المدخرات حسب النسب الدنيا و المحددة كما يلي :

  سنوات. 5و  3لفترة تتراوح بين  4من المخاطر الصافية على الأصول التي بلغ تصنيفھا % 40-

 سنوات. 7و  6لفترة تتراوح بين  4من المخاطر الصافية على الأصول التي بلغ تصنيفھا % 70 -

 سنوات. 8لفترة تفوق أو تعادل  4من المخاطر الصافية على الأصول التي بلغ تصنيفھا 100% -

  طرح:تطبق ھذه النسب على المخاطر الصافية أي ما يعادل مجموع التعھدات بعد 

 الفوائد المخصصة -

 ضمانات الدولة و مؤسسات التأمين و القرض -

 الضمانات المتمثلة في ودائع أو اصول مالية قابلة للتفويت دون التأثير على القيمة -

 . 24-91من منشور البنك المركزي  10المدخرات المخصصة في إطار مقتضيات الفصل  -
 

 ھال لتابعةا يلخالمدا وإقرار السندات قييمت و ترتيب قواعد .4.2  

 السندات ترتيب 

 :من السندات محفظة تتكون
I. التجاريةّ السندات محفظة: 

 منظمة سوق ضمن مبادلاتھا تكون والتي جدا قصير لأجل مسكھا بنية المقتناة السندات :المتاجرة سندات *
 .وسائلة

 .أشھر ثلاث يفوق قصير لأجل مسكھا بنية المقتناة السندات :التوظيف سندات *
 

II. التوظيف سندات محفظة: 
 أجلھا حلول لغاية مبدئيا مسكھا في حازمة بنية البنك طرف من المقتناة السندات وھي :الاستثمار سندات *

 نيةال ھذه لتحقيق الكافية الوسائل تمتلك وأن
 

 مدة على كاف مردود تحقيق لغاية تمسك التي المتغير الدخل ذات والسندات الأسھم :المساھمة سندات *
يتم تقييم ھذه الأسھم حسب قيمتھا  .المصدرة الشركة مع البنكية العلاقات متابعة من تمكن أوالتي طويلة،

المتداولة على أساس أسعار البورصة بالنسبة لأسھم المسوّمة بالبورصة وحسب القيمة العادلة بالنسبة 

 المتداولةقيمتھا  معالاستثمارأسھم  شراء كلفة مقارنة يتمفي كل أغلاق محاسبي  .للأسھم الغير مسوّمة
 للعناوين الغيرمدرجة.و مع قيمتھا العادلة  ،للعناوين المدرجة في البورصة 

 

 الممتلكة المال رأس وحصص الأسھم وھي :المزدوجة والمؤسسات المشتركة المؤسسات في الحصص *
 الأسھم وكذلك مقترنة بصفة تراقبھا أو بالغا تأثيرا البنكية المؤسسة عليھا تمارس التي المؤسسات في



  

 المجمعة المالية القوائم كليا ضمن إدماجھا يمكن لا التابعة والتي المؤسسات في المال رأس وحصص
 .بعد أجلھا يحن لم والتي بھا والمرتبطة المستحقة الأرباح حصص وأيضا

 
 مفيدا طويلة لمدة امتلاكھا يعتبر التي السندات القيم ھذه بين من ترتب :المرتبطة المؤسسات في الحصص *

 الشركة على كلية أو مقترنة رقابة أو وجلي واضح تأثير ممارسة من لا أو يمكن لأنه البنك لنشاط
 .المصدرة

 السندات تقييم 
 .اقتنائھا وتكلفة بتاريخ السندات تسجل

 السوق في المدرجة للسندات بالنسبة السوق سعر حسب السندات تقييم يقع محاسبي، إقفال كل عند-   

 توفر حسب تباعا باعتماد الصحيحة القيمة وتحدد .الأخرى للسندات بالنسبة الصحيحة القيمة وحسب المالية

 المحاسبية والقيمة تقييمھا المعاد الأصول وصافي بيع عملية أخر سعر المعلومات

 القيمة أو السوق وسعر المحاسبية القيمة بين الفرق عن والمنجر الكامن القيمة ناقص عن ينتج -  

 ضمن الكامن القيمة بفائض الإقرار يتم لا أنه غير .القيمة لانخفاض مدخرات تكوين للسندات الصحيحة

 .النتائج

 السندات محفظة مداخيل 
 .تحصيلھا يقع لم وإن حتى الاقتناء عند مباشرة النتائج ضمن السندات بمداخيل الإقرار يقع

 من الأرباح توزيع قرار( الأرباح حصص في الحق يحصل حالما الإيرادات في الأرباح حصص تقيد 
 .)المصدرة للشركة العادية العامة الجلسة طرف

 ضمن وتقيد مستحقة إيرادات المحاسبي الإقفال تاريخ في والرقاع الأذون على المستحقة الفوائد تعتبر
 .الإيرادات

 

  .الصرفائج تقييم والإقرار بنتوإعادة ال ةنبيجالأ  لةمعيات باللمعحويل التقواعد    5.2 

 الدينار إلى الأجنبية بالعملة المدونة والإيرادات الأعباء تحويل يتم :والإيرادات الأعباء تحويل 

تسجيلھا في المحاسبة المعتمدة  في تاريخ الساري بالحاضر الصرف سعر بناءً على التونسي

 بالعملات الأجنبية

 الأصول عناصر تحويل محاسبي إقفال كل في يتم إعادة تقييم حسابات المراكز في تاريخ الإغلاق
متوسط سعر الصرف الأخير الخاص بالبنك  أساس على الموازنة خارج وعناصر الخصوم وعناصر

 .المركزي التونسي
 عناصر بين بالفرق المعنية الفترة نتيجة ضمن الإقرار محاسبي إقفال كل عند يتم :تسجيل نتيجة الصرف

 مقابل حسابات في لھا الموافقة والمبالغ جھة من الموازنة وعناصر خارج الخصوم وعناصر الأصول
  .أخرى جھة من الصرف وضعية قيمة

   
  



  

 2024لسنة  الأحداث الھامة .3

  : قرار مجلس المنافسة3-1

يقضي بتسليط خطايا على عدد من المؤسسات البنكية الناشطة في تونس تتعلق  أصدر مجلس المنافسة قراراً إبتدائياً 
. لم يتم إعلام البنك بفحوى القرار المذكور ولم يتحصل 19-بإجراءات تأجيل سداد الأقساط خلال جائحة كوفيد

، وبالتالي 2025 بتمبرس 25على نسخة كاملة منه لغاية تاريخ إقفال القوائم المالية من قبل مجلس الإدارة المنعقد في 
مع العلم  2024ديسمبر  31فإنه لم يتسنى تحديد الإنعكاس النھائي لھذا القرار على الوضعية المالية المختومة في 

  .أنه قابل للإستئناف وسيتم متابعة تطوراته بشكل مستمر

  2024لسنة  41: القانون عدد 3-2

 2024لسنة  41رية كما تمت اضافته بموجب القانون عدد ثالثا من المجلة التجا 412تطبيقاً لمقتضيات الفصل 
فإن البنك يعمل على التخفيض في نسبة الفائدة الثابتة المنطبقة على القروض وفق  2024أوت  2المؤرخ في 

  الشروط المنصوص عليھا بذات الفصل.

 2024 في موفى مطلب من الحرفاء قصد تفعيل الإجراء المنصوص عليه أعلاه  28تلقى البنك في ھذا الإطار
تسجيل مخصصات بعنوان    و لم يتم اھذ . 2025و تمت معالجتھا في  ب للشروط القانونيةيبعنوان قروض تستج

  .2024ديسمبر  31ضمن نتيجة السنة المختومة في  التخفيض في ايرادات الفوائد المحتسبة

ً لأحكام القانون عدد  ً قد تستجيب لشروط التخفيض في نسبة الفائدة وفقا تتضمن المحفظة الائتمانية للبنك قروضا
  .2024ديسمبر  31دينار بتاريخ   الف  768 29 يبلغ قائمھا  2024أوت  2المؤرخ في  2024لسنة  41

لا يمكن تحديد أثر الإجراء القانوني الجديد على ايرادات الفوائد التي قد يحصلھا البنك خلال السنوات القادمة  
  القوائم المالية الماثلة.بعنوان تلك القروض حسب المعلومات المتاحة لغاية تاريخ اقفال 

ة و ينص ھذا المعيار على أن يتم لمعالجة ھذه الوضعي 24ھذا مع العلم أنه يجب تطبيق المعيار المحاسبي عدد 
تسجيل القروض بقيمتھا الإسمية وأن يتم إدراج الفوائد المستحقة ضمن الايرادات بتطبيق نسبة الفائدة الحقيقية 

  الحاصلة من أحكام العقد على الرصيد المتبقي في بداية كل فترة محاسبية.
   



  

  لأغراض المقارنة بياناتإعادة معالجة  .4
 

 :كالاتي  31/12/2024لغاية مقارنتھا مع بيانات   31/12/2023إعادة معالجة بيانات تقرر إجراء 
  

 النتائج إعادة معالجة قائمة  
  

  طبيعة المعالجة البند
المبلغ قبل اعادة 

  المعالجة
 مبلغ المعالجة

المبلغ بعد 
اعادة 

  المعالجة 

  إيرادات الإستغلال الأخرى  –18

 69 42    111  
    

    

  

إعادة تصنيف اكرية المباني غير المرتبطة   
بالإستغلال من أرباح وخسائر خارقة للعادة 

  18الى إيرادات الإستغلال الأخرى 
  

42     

  أرباح وخسائر خارقة للعادة 

 32 42 -  10-  
    

    

  
إعادة تصنيف اكرية المباني غير المرتبطة   

من أرباح وخسائر خارقة للعادة  بالإستغلال
   18الى إيرادات الإستغلال الأخرى 

   42-    

 
  جدول التدفقات النقديةإعادة معالجة 

  

  طبيعة المعالجة البند
المبلغ قبل 

اعادة 
  المعالجة

مبلغ 
  المعالجة

المبلغ بعد 
اعادة 

  المعالجة 

إيرادات الاستغلال  –
  البنكي المقبوض

          

  86 574 -2 993 83 581 

إعادة تصنيف الفوائد علي القروض الرقاعية من إيرادات   
الاستغلال البنكي المقبوض الى البند فوائد وحصص أرباح مقبوضة 

 على محفظة الاستثمار  

  -2 993  

قروض و  
تسبيقات/سداد قروض و 

تسبيقات ممنوحة 
 للحرفاء

  51 841 -1 759 50 082 

  
إعادة تصنيف فوائد مستحقة على تسبيقات على  حسابات لاجل من   

قروض و تسبيقات/سداد قروض و تسبيقات ممنوحة للحرفاء الى 
  البندتدفقات نقدية أخرى متأتية من أنشطة الإستغلال

   -1 759  

تدفقات نقدية أخرى 
متأتية من أنشطة 

  الإستغلال
   1 056 1 759 2 815 



  

  
إعادة تصنيف فوائد مستحقة على تسبيقات على  حسابات لاجل من   

قروض و تسبيقات/سداد قروض و تسبيقات ممنوحة للحرفاء الى 
  البندتدفقات نقدية أخرى متأتية من أنشطة الإستغلال

   1 759  

 207 25 301 25 94-    سندات التوظيف

          

  

سندات التوظيف الى البند  إعادة تصنيف القروض الرقاعية  من  
   إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار

25 301 
  

مبالغ مسددة للأعوان 
 ودائنون آخرون

  -72 876 38 726 -34 150 

          

  

إعادة تصنيف استرجاع المخصصات لتغطية انخفاض قيمة سندات   
الخزينة من مبالغ مسددة للأعوان ودائنون آخرون الى البند 

   إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار

38 726 

  

فوائد وحصص أرباح 
مقبوضة على محفظة 

 الاستثمار
  741 2 144 2 885 

          

  

إعادة تصنيف الفوائد علي القروض الرقاعية من إيرادات   
الاستغلال البنكي المقبوض الى البند فوائد وحصص أرباح مقبوضة 

  الاستثمارعلى محفظة 
  

2 993 

  

  

إعادة تصنيف مستحقات  مرتبطة على القروض الرقاعية من البند  
إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار الى البند فوائد وحصص أرباح 

 مقبوضة على محفظة الاستثمار 
  

-849 

  

إقتناء/تفويت في محفظة 
 الاستثمار

  49 988 -63 178 -13 190 

          

 

الرقاعية  من سندات التوظيف الى البند إعادة تصنيف القروض   
 إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار

 
-25 301 

 

 

إعادة تصنيف مستحقات  مرتبطة على القروض الرقاعية من البند  
إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار الى البند فوائد وحصص أرباح 

 مقبوضة على محفظة الاستثمار 

 

849 

      

  

إعادة تصنيف استرجاع المخصصات لتغطية انخفاض قيمة سندات   
الخزينة من مبالغ مسددة للأعوان ودائنون آخرون الى البند 

   إقتناء/تفويت في محفظة الاستثمار

-38 726 

  

  
   



  

  

 ةفسيريتإيضاحات  .5

 
  دينار ألف : المعتمدةالوحدة    

  :الأصول-الموازنة  حول إيضاحات 1.4

  

  الخزينة العامةالبريد ولدى البنك المركزي و الحسابات و الخزينة : 1ح توضي
  

زينة والحسابات الجارية بالبريد والخ نقدا ورصيد البنك لدى البنك المركزي الخزينةيشمل ھذا البند رصيد 
  .العامة

  2023.ألف دينار لسنة  127 26ألف دينار مقابل  155 28 وعند تاريخ الإقفال بلغ مجموع السيولة 
  
  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان
 %1.58- (135) 567 8 432 8  الخزينة

 %12.32 163 2 560 17 723 19 البنك المركزيّ التوّنسيّ 
 %7.76 028 2 127 26 155 28 المجموع

    
 

  المؤسّسات البنكيةّ والماليةّ عليستحقات مودائع و  : 2ح توضي
  

 ستحقاتالمبلغت  و. لدى البنوك والمؤسّسات الماليةّ و التوّظيفات يشتمل ھذا البند على الأرصدة السّائلة
  ألف دينار مقابل  169 77 قدره  مبلغا 2024ديسمبر  31إلى غاية  المؤسّسات البنكيةّ والماليةّ يعل

 والمفصلة   %8دينار أو بنسبة ألف 691 6 ب انخفاضامسجّلة بذلك  2023  نھايةدينار في الف   860 83
 كالآتي:

 
  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان

 %35.55- (958 2) 321 8 363 5  حساب جاري لدى البنوك المراسلة
 %4.68- (603 3) 018 77 415 73 توظيفات مالية

 %8.79 (130) (479 1) (609 1) مدخرات على مستحقات معلقة 
 %7.98- (691 6) 860 83 169 77 المجموع

 
   



  

  مستحقات على الحرفاء : 3 توضيح
  

ألف  572 609  دينار مقابل ألف 627 497 عند تاريخ الإقفال بلغ مجموع صافي المستحقات على الحرفاء
 كالآتي : دينار بالنسبة للسنة الفارطة و تتوزّع

  النسبة  التغيرّ  2023  2024  مذكرة البيان
 %8.64- (352 35) 119 409 767 373  1.1.3  قروض لم يحل أجلھا

 %6.58 641 26 961 404 602 431  2.1.3 قروض غير مسددة (أصول وفوائد)
 %19.45 570 931 2 501 3   إستحقاقات أخرى

 %3.43 146 7 422 208 568 215  3.1.3 حسابات مدينة للحرفاء
 %12.20- (485 2) 376 20 891 17  1.1.3 مستحقات مرتبطة علي قروض 

 %9.56 486 083 5 569 5  مستحقات  مرتبطة على حسابات جارية
 %3.67- 37 (009 1) (972)  فوائد متحصّل عليھا مسبقا 

 %0.28- 957 2- 883 049 9261 046 1  1.3 مجموع الإستحقاقات
 %72.32- (400 6) 849 8 449 2  تسبيقات على قسائم الصندوق و حسابات لاجل
 %87.95- (547 1) 759 1 212  فوائد مستحقة على تسبيقات على حسابات لاجل

 %74.91- (947 7) 608 10 661 2   )1مجموع (
 %14.25 (266 37) (440 261)(706 298)  1.4.1.3 مدّخرات علي قروض الحرفاء 

 %13.26 (565 27) (845 207)(410 235)  2.4.1.3     فوائد مخصصة
 %4.05- 753 (597 18) (844 17)  1.4.1.3 مدّخرات جماعية

 %13.13 (078 64) (882 487)(960 551) 4.1.3 )2مجموع (

 %13.09- (982 74) 609 572 627 497   )2)+ (1صافي الديون (

       

 %9.16 933 15 002 174 935 189   تعھدات خارج الموازنة

    
 %1.06 976 12 885 223 8611 236 1   مجموع تعھدات الموازنة وخارج الموازنة

  

  المستحقات على الحرفاءھيكلة . 1.3 
 

    مبلغ )0و1والتي ھي من الصنف ( )لتعھدات خارج الموازنةااعتبار  مع(بلغت القيمة الخامة للمستحقات 
 البنك التونسي السعودي من مجموع مستحقات  % 44 ، وھو ما يمثل2024في نھاية  ألف دينار 538  895
  من مجموع المستحقات. %43وھو ما يوازي 2023 ألف دينار في نھاية   529 757 مقابل

  

  2024ألف دينار في نھاية سنة  697 966 )، فقد بلغ5و  4، 3، 2أمّا مجموع المستحقات من الأصناف (
، وھو ما يمثل 2023ألف دينار بالنسبة لسنة  694 177 من مجموع المستحقات، مقابل %56وھو ما يمثل 

  من مجموع المستحقات.  57%
 
 

   



  

  المستحقات حسب صنف المخاطرتوزيع 
 يكون توزيع جميع المستحقات على النحو التالي :

 
  النسبة التغيرّ 2023 2024 الصنف

   % القيمة % القيمة  
 %1.62 521 7 %38 182 464 %38 703 471 0الصنف 
 %2.47 617 1 %5 575 65 %5 192 67 1الصنف 

 %1.72 138 9 %43 757 529 %44 895 538 1-0مجموع صنف 
 %50.19- (105 52) %8 819 103 %4 714 51 2الصنف 
 %24.57 663 3 %1 909 14 %2 572 18 3الصنف 
 %30.02 810 60 %17 581 202 %21 391 263 4الصنف 
 %2.30- (579 8) %30 868 372 %29 289 364 5الصنف 
 %0.55 789 3 %57 177 694 %56 966 697 5-4-3-2مجموع صنف 

 %1.06 927 12 %100 934 223 1%861100 236 1 المجموع
 

  

  المستحقات الجارية. 1.1.3
  

ألف دينار  119 409 ألف دينار مقابل 767 373 الجارية تالمستحقا، بلغ مجموع 2024في نھاية سنة 
 : ، مفصلة على النحو التالي2023في نھاية 

  النسبة التغيرّ 2023 2024   البيان
 %0.53- (301) 870 56 171 57   قروض قصيرة المدى

 %10.49 011 36 223 343 212 307  قروض متوسطة و طويلة المدى
 %3.97- (358) 026 9 384 9  قروض الإيجار المالي 

 %8.64 352 35 119 409 767 373   المجموع
  

 
 المستحقات الجاريةتصنيف 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 الصنف
 %3.54- (001 10) 404 282 403 272  0مجموع صنف 
 %3.83 196 1 233 31 429 32 1مجموع صنف 
 %2.81- (805 8) 637 313 832 304 1-0مجموع صنف 

 %62.22- (947 17) 844 28 897 10 2صنف 
 %11.47 667 813 5 480 6 3صنف 
 %10.88- (465 5) 218 50 753 44 4صنف 
 %35.84- (802 3) 607 10 805 6 5صنف 
 %27.80- (547 26) 482 95 935 68 5-4-3-2مجموع صنف 

 %8.64- (352 35) 119 409 767 373 مجموع 
  

  



  

 

  مستحقات غير مستخلصة .2.1.3
  

 961 404مقابل ،2024ديسمبر  31ألف دينار بتاريخ  431  602ة المستخلصبلغت قيمة المستحقات غير 
من مجموع  %38.5 نسبة ،2024ت غير المستخلصة إلى نھاية وتمثلّ المستحقا . 2023ألف دينارسنة
 وتتوزع المستحقات غير المستخلصة كما يلي:. 2023في نھاية  31.1 % القروض مقابل

 
 توزيع المستحقات غير المستخلصة حسب الأصل والفوائد 

  النسبة التغيرّ 2023 2024    البيان
 %4 207 11 044 297 251 308     الأصل غير المسدد
 %10 156 4 882 41 038 46    الفوائد الغير مسددة

 %17 278 11 035 66 313 77  فوائد التأخير
 %7 641 26 961 404 602 431    المجموع

  

  المخاطر أصناف  المستحقات غير المستخلصة حسبتوزيع 
  

  ، حسب صنف المخاطر كما يلي :2024تتوزّع ھذه المستحقات في نھاية 
            

  النسبة  التغير  2023رصيد   2024رصيد  الصنف
 %0.50- (26) 235 5 209 5  0مجموع صنف 

 %36.29- (028 4) 098 11 070 7 1مجموع صنف 

 %24.82- (054 4) 333 16 279 12 1-0مجموع صنف 

 %28.90- (710 7) 674 26 964 18 2صنف 

 %204.47 306 5 595 2 901 7 3صنف 

 %37.55 541 31 997 83 538 115 4صنف 

 %0.57 557 1 363 275 920 276 5صنف 

 %7.9 694 30 629 388 323 419 5-4-3-2مجموع صنف 

 %18.03 027 73 962 404 602 431 المجموع 

 

  حسابات مدينة للحرفاء. 3.1.3
  

لف أ 422 208مقابل  ،2024لف دينارا في نھاية سنة أ 568 215ء بلغت ارصدة الحسابات المدينة للحرفا
 .3‚4%بـ  زيادةالذي يمثل  و ،2023دينار في نھاية 

 

  المخصصةالمدّخرات والفوائد   .4.1.3
  ألف  882 487مقابل ،2024ألف دينار في نھاية  960 551 المخصصةبلغ إجمالي المدّخرات والفوائد 

   :، و يمكن تحليلھا على النحو التالي2023دينار عند إقفال سنة 
  النسبة التغيرّ 2023 2024 مخصصات وفوائد مؤجلة

 %14.25 266 37 440 261 706 298  مدّخرات  علي قروض الحرفاء 
 %13.26 565 27 845 207 410 235 فوائد مخصصة
 %4.05- 753- 597 18 844 17 مدّخرات جماعية

 %13.13 078 64 882 487 960 551 المجموع 
 



  

 
  

 

  على قروض الحرفاءمدّخرات . 1.4.1.3
  

ألف دينار في نھاية 037 280 ألف دينار مقابل  550 316 مبلغ ،2024بلغ مجموع المدّخرات في نھاية 
   ألف دينار  513 36 زيادةالسنة الفارطة وبلغت ال

  فرديةمدّخرات 
  

لتعھدّات ومتابعة ا لمخاطرطبقا لمعايير تصنيف وتغطية ا الحرفاء وضلقرا علىفردية الالمدّخرات تم تقييم 
، 2024ديسمبر  31إلى غاية  1991لسنة 24 رقم التونسي ضمن منشور البنك المركزيليھا عالمنصوص 

  .ألف دينار 203 811 مدخراتلابلغت ھذه 
 

  اضافيةمدخرات 
تعھدّات ومتابعة ال لمخاطرطبقا لمعايير تصنيف وتغطية ا الحرفاء وضلقرا علىمدّخرات  اضافية تم تقييم 

ديسمبر  31إلى غاية    2013لسنة 21رقم  التونسي ضمن منشور البنك المركزيعليھا المنصوص 
  .2023في موفي   041 70مقابل ألف دينار  94 895 مدخراتلابلغت ھذه ، 2024

 

    جماعيةمدّخرات 
  

و تلك التي  )0جماعية لتغطية المخاطر الكامنة على التعھدات الجارية(صنف لا مدخراتلا ھذه تكوين تم
   ).1تستوجب متابعة خاصة (صنف 

 .ألف دينار 844 17ما قدره  ،2024في نھاية  الجماعية  مدخراتلا بلغت ھذه
  

  المخصصةالفوائد  .2.4.1.3

سبية للقطاع المالي قد وقع ا، الذي أورد المعايير المح1999مارس  25طبقا لقرار وزير المالية المؤرخ في 

ديسمبر  31عند تاريخ الإقفال في  المخصصةمن المستحقات. وبلغ مجموع الفوائد  المخصصةخصم الفوائد 

 يمكن تحليلھا كالآتي: 2023ألف دينار عند ختم   845 207 ألف دينار مقابل 410 235 ،2024

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %4.44 698 1 263 38 961 39  فوائد مخصصة/فوائد غير مستخلصة

 %0.40 112 903 27 015 28 فوائد مخصصة/فوائد توطيد
 %15.96 458 8 984 52 442 61 فوائد مخصصة/فوائد تأخير/الأصل
 %21.60 819 2 051 13 870 15 فوائد مخصصة/فوائد تأخير/فوائد

 %21.64 208 13 035 61 243 74 فوائد مخصصة على الحسابات الجارية
 covid  15 879 14 609 1 270 8.69%فوائد مخصصة على حسابات تخصّ جائحة   

 %13.26 565 27 845 207 410 235 المجموع 

  

  

 

  



  

الصنف بجدول تعھدات الحرفاء حس  -  

 

  

  المساھمات القروض

  دخراتالم  التعهّدات *
الفوائد 
  المخصّصة

التعهّدات 
  دخراتالم  *

الفوائد 
  المخصّصة

  575 9 910 26 858 18 186 895 538  مستحقّات عاديّة

 209 778 7 894 11 552 216 520 298 966 697 مستحقّات مصنّفة

  5716 8570 439 9 325 4 714 51 2صنف 

    106 3 843 1 572 18 3صنف 

 209 062 2 324 3 446 85 213 91 391 263 4صنف 

    561 118 139 201 289 364 5صنف 

 209 353 17 804 41038 706235 298 861 236 1 المجموع

        موازنةتعهّدات خارج ال*بمافي ذلك 

  2023ديسمبر  2024ديسمبر  
.73  والفوائد المخصّصة دخراتنسبة تغطية الالتزامات المصنّفة بالم 96 % 64.81% 

         بالنّسبة للقروض73.80% 64.83% 
         بالنّسبة للمساهمات67.15% 63.15% 

 %55.88 %55.65 مؤشّر الالتزامات المصنّفة
         بالنّسبة للقروض56.43% 56.72% 
         بالنّسبة للمساهمات30.65% 30.00% 

 

 المحفظة التجارية : 4التوضيح رقم 
  

 . بلغ مجموع ھذه المحفظة التجاريةوسندات الخزينة  تشمل المحفظة التجارية أسھم التداول و التوظيف
 : 2023لف دينار في نھاية أ 193 185ل مقاب، 2024دينار في نھايةألف    578 220

  النسبة  التغيرّ  2023  2024  مذكر ة البيان
 %0.00 - 411 411   أسھم تداول وأسھم توظيف

 %20.03 578 34 642 172 220 207  1.4 سندات الخزينة القابلة للتنظير
*منھا سندات خزينة موضوع إتفاقية إعادة 

 %43.79 830 22 130 52 960 74  شراء
 %0.09 11 998 11 009 12  سندات الخزينة قصيرة المدى

 %1.81 67 692 3 759 3  فوائد جارية على سندات خزينة لم يحل اجلھا
 %198.40 (248) (125) (373) فوائد مستلمة مسبقا على سندات الخزينة قصيرة المدى

 %28.57- 972 (402 3) (430 2)  مدخرات على سندات الخزينة 
الجماعية مدخرات لتغطية انخفاض قيمة الحصص 

 %21.74- 5 (23) (18)  للاستثمار
 %19.11 385 35 193 185 578 220    المجموع

 



  

 . رقاع الخزينة القابلة للتنظير1.4
  

 : ف دينار وھو يتوزع كما يليال 220 207  بلغ الرصيد عند الإقفال
  

  النسبة  التغيرّ  2023  2024    البيان
 %0.00 - 770 26 770 26   2027فيفري  %7.2سندات الخزينة  
 %0.00 - 835 17 835 17  2027ماي  %7.2سندات الخزينة  
 %100.00 153 10 - 153 10 2028اكتوبر  % 9.8سندات الخزينة  
 %100.00 857 2 - 857 2 2027اكتوبر  % 9.7سندات الخزينة  
 %100.00 901 8 - 901 8 2033جوان  % 9.89سندات الخزينة  
 %100.00 429 6 - 429 6 2031اكتوبر  % 9.87سندات الخزينة  
 %0.00 - 455 36 455 36  2030 نوفمبر %8سندات الخزينة  
 %0.00 - 165 27 165 27 2027ديسمبر  %7.3سندات الخزينة  
 %0.62 84 609 13 693 13 2028ديسمبر  %7.5سندات الخزينة  
 %9.10 078 4 800 44 878 48  2025نوفمبر  % 8سندات الخزينة  

 %34.55 076 2 008 6 084 8  خصم على سندات الخزينة 
 %20.03 578 34 642 172 220 207    المجموع

 
 الإستثمارمحفظة  : 5 رقم التوضيح

استثمار و أسھم مساھمات في المؤسسات الشريكة والمؤسسات ذات صلة  سنداتيتكون رصيد المحفظة من 
 وكذلك الحصص في الشركات المرتبطة. شراكة

 428 61 عند تاريخ الإقفال مقابل لف دينارأ 103 78 المدخراتبعد طرح  الإستثماربلغ صافي محفظة 
  :الآتيك الإستثمار تتوزع محفظةو  2023.ألف دينار بنفس التاريخ لسنة 

  
  النسبة  التغيرّ  2023  2024  مذكر ة البيان

 %42,16 862 16 995 39 857 56  1.5  سندات استثمار

 %1,68- 662- 470 39 808 38  2.5 أسهم مساهمات

 %2,63- 475 (037 18) (562 17)  2.5 مدخرات أسھم مساھمات
 %27,15 675 16 428 61 103 78 المجموع

 الإستثمار سندات .1.5

  النسبة  التغيرّ  2023  2024    البيان
 %44.44- (800) 800 1 000 1   القروض الرقاعية الخاصة
 %109.49 700 27 300 25 000 53  القرض الرقاعي الوطني

 %100.00- (700 10) 700 10 -  سندات  موضوع إتفاقية إعادة شراء

مستحقات  مرتبطة على القروض 
 الرقاعية

  2 857 2 195 662 30.16% 

 %42.17 862 16 995 39 857 56  المجموع

 
 
 
 
 
 



  

 محفظة المساھمات 2.5 .

  النسبة  2023  2024 البيان
 %61,73 365 24 703 23  سندات المساھمة

 %32,19 400 2 400 2 الحصص في المؤسسات المرتبطة
 %6,08 705 12 705 12 الحصص في المؤسسات المشتركة والمؤسسات المزدوجة

 %100 470 39 808 38 المجموع الخام

 

  محفظة المساھماتمدخرات  

  النسبة التغيرّ 2023 2024   البيان
 %2,66- 475 (828 17) (353 17)   مدخرات / محفظة المساھمات

 %0,00 - (209) (209)  فوائد مخصصة / محفظة المساھمات
 %2,63- 475 (037 18) (562 17)   المجموع

 
 

القيمة  الأسھم وذلك لتغطية نقص تمّ تقييم محفظة الأسھم عند ختم القوائم المالية بالرجوع إلى قيمة إستعمال
  الناتجة عن التقييم.

  يقع تقييم أسھم الشركات المدرجة بالبورصة حسب سعر البورصة.

يقع تقييم الشركات الغير المدرجة بالبورصة حسب القيمة المحاسبية الصافية للمشروع بالإعتماد على القوائم 
  المالية المتوفرة.

  .2024ألف دينار عند نھاية سنة   17 562  المخصصة فوائدال و يبلغ إجمالي المدخرات

 

  الأصول الثابتة : 6توضيح رقم 

ألف دينار  814 10 مقابل ،2024ديسمبر 31ألف دينار في تاريخ   950 9بلغ مجموع رصيد ھذا البند 
 سبة للسنة الفارطة و يتوزع على النحو التالي : بالن

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 البيان
إجمالي 

خام 
2023  

اقتناءات/ 
إعادة 
  تصنيف

 مبيعات
إجمالي 

خام 
2024  

استھلاكات 
المتراكمة/مخصصات 

2023  

إستھلاكات/مخصصات 
2024  

 مبيعات
الاستھلاكات 
المتراكمة 

2024  

الصافي 
31/12/2024 

الصافي 
31/12/2023 

          

الأصول الثابتة 
 الغير المادية

4 450 525 - 4 975 (3 948) (316) - (4 263) 712 502 

التطّبيقات
 الإعلاميةّ

4 450 525 - 4 975 (3 948) (316) - (4 263) 712 502 

الأصول الثابتة 
 المادية

33 362 1 458 (464)34 356(23 894) (1 999) 464 (25 430) 8 926 9 468 

 386 386 - - - - 386 - - 386 أرض المقر

 707 657 (868 1) - (50) (818 1) 525 2 - - 525 2 المقرّ الاجتماعيّ 

 510 493 (318) - (16) (301) 811 - - 811 فرع صفاقس

أثاث و معدّات
 المكاتب

1 494 59 (74) 1 479 (1 342) (49) 74 (1 316) 163 152 

التھّييئات
 والترّتيبات 

21 562 908 (297)22 173(15 777) (1 272) 297 (16 752) 5 421 5 785 

المعدّات
والتجّھيزات 

 الأخرى
47 3 - 50 (34) (4) - (38) 12 13 

تجھيزات 
 الإعلاميةّ

4 470 488 (93) 4 865 (3 648) (487) 93 (4 042) 823 822 

 121 66 (674) - (55) (619) 740 - - 740 معدّات النقّل

الأصول الثابتة 
المادية خارج 

 الاستغلال
1 327 - - 1 327 (355) (66) - (422) 905 972 

الأصول الثابتة 
 في طور الإنشاء

4 149 (530) 0 3 619 (3 305) 0 0 (3 305) 314 844 

الأصول الثابتة 
 في طور الإنشاء

4 149 (530)  3 619 (3 305)   (3 305) 314 844 

 814 10 952 9 (998 32) 464 (315 2) (147 31)950 42(464) 453 1 961 41 المجموع

  

  الأصول الأخرى : 7توضيح رقم 

   352 38مجموعأخرى  بلغ رصيد الأصول الأخرى على حسابات التسوية و قروض الموظفين و مستحقات
 . 2023ألف دينار في نھاية سنة     483 35 مقابل ،2024ديسمبر  31ألف دينار في 

 

  النسبة التغيرّ 2023 2024  مذكرة البيان
 %11.36 889 3 232 34 121 38 1.7  مدينون مختلفون

 %18.43- (277) 503 1 226 1 2.7 حساب تسوية الأصول

 %10.71- (288) 689 2 401 2 3.7 قروض الموظفين
 - (-) (394) (394)  مدخرات على قضايا الدفاع 

 %17.86 455 (547 2) (3002)  مدخرات على الأصول الأخرى 
 %8.09 869 2 483 35 352 38  المجموع

 



  

مختلفونمدينون . 1.7  

 الآتية : يشمل ھذا البند الإستحقاقات

  النسبة التغيرّ 2023 2024  مذكرة البيان
 %33,09- (369) 115 1 746   مدينون مختلفون
 %12,86 258 4 117 33 375 37 1.1.7 مدينون آخرون  

 %11,36 889 3 232 34 121 38   المجموع

  . مدينون آخرون1.1.7

 و اجتماعية وأخرى قيد التحصيل. وھي تتوزع كما يلي: جبائية إستحقاقاتيحتوي ھذا الحساب على 

  النسبة التغيرّ 2023  2024    البيان

مستحقات تكفلت بھا الدّولة  بما في ذلك 
  فوائد قيد الدفع

  244 2 217 (1 973) -88.99% 

 %25.04- (067 1) 262 4 195 3  كمبيالات في انتظار المقاصّة
 %55.88 754 2 928 4 682 7  المقاصّة شيكات في انتظار

 %208.12 818 2 354 1 172 4  شيكات في طور الإسقاط
 %44.19- (385 5) 187 12 802 6  كمبيالات وشيكات موظفة للتحصيل

 %5.04- (91) 805 1 714 1  استحقاقات جبائيةّ للدّولة

الفوائد المؤجلة على مستحقات تكفلت 
 بھا الدّولة 

  (71) (629) 558 -88.71% 

 %95.01 644 6 993 6 637 13  استحقاقات مختلفة أخرى
 %12.86 258 4 117 33 375 37    المجموع

 حساب تسوية الأصول.2.7

 تتركب حسابات التسوية للأصول من :

 2023 2024 البيان
 357 1 095 1 أرباح على الأسھم للتحصيل 

 65 84 أعباء تمّ دفعھا مسبقا 
 55 47 إيرادات مختلفة للتحصيل  

 26 0 نفقات التأّسيس
 503 1 226 1 المجموع

 قروض للموظفين. 3.7

 2024يشتمل حساب قروض الموظفين على أرصدة القروض و التسبيقات لأعوان التي بلغت في نھاية 
  .2023ألف دينار في نھاية  689 2لف دينار مقابل أ 401 2 مبلغ

 يفصل الجدول التالي تركيبة ھذه الأرصدة :

 2023 2024 البيان
 526 1 332 1 قروض على الصندوق الاجتماعي
 26 26 تسبيقات على منحة نھاية السنة

 099 1 031 1 قروض على الموارد الذاتية            
 38 12 تسبقات أخرى

 689 2 401 2 المجموع



  

  :خصومال-الموازنة  حول إيضاحات 2.4-

 تسھيلات لدى البنك المركزي 8 توضيح رقم

 أي 2023 ديسمبر 31 ألف  دينار بتاريخ 054 48 مقابل  ، 2024ألف دينارفي نھاية 32   050البند بلغ رصيد
 .ألف دينار 004 16 نخفاض قدره أي با

 
  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %33.33- (000 16) 000 48 000 32  إعادة تمويل البنك المركزي

 %7.41- (4) 54 50 فوائد لم يحلّ أجلھا
 %33.30- (004 16) 054 48 050 32 المجموع

  

  إيداعات المؤسسات البنكية والمالية : 9توضيح رقم 

 2023ديسمبر  31 ألف  دينار بتاريخ136 50 مقابل  ، 2024ألف دينارفي نھاية 195 11 البند  بلغ رصيد  

 :ألف دينار 941 38 نخفاض قدره أي با

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان

 %77.62- (811 38) 999 49 188 11  اقتراضات السوق ما بين البنوك لأجل

ديون مرتبطة لاقتراضات السوق ما بين 
 البنوك

7 137 (130) -94.89% 

 %77.67- (941 38) 136 50 195 11 المجموع

  الحرفاء ودائع : 10توضيح رقم 

ألف دينار عند  876 788 لألف دينار مقاب513 878 مبلغ  ،2024الحرفاء في نھاية سنة  ودائعبلغ رصيد 
. ويبينّ الجدول % 11,4ةألف دينار أي بنسب  637 89بـ ارتفاعااتاريخ الإقفال للسنة الفارطة مسجلة بذلك 

 الحرفاء : ودائعالتالي تركيبة رصيد بند 

  النسبة  التغيرّ 2023 2024  مذكرة البيان
 %26.15 290 74 070 284 360 358 1.1  حسابات إيداع تحت الطلّب

 %2.58- (279 9) 532 359 253 350 2.1 إيداعات لأجل 
 %6.01- (088 13) 682 217 594 204  حسابات لأجل 

 %8.15 408 6 607 78 015 85  قسائم لأجل 
 %4.11- (599 2) 243 63 644 60  شھادات إيداع 

 %16.87 323 24 186 144 509 168 3.1 إيداعات إدخار
 %27.85 303 088 1 391 1  مبالغ اخري مستحقة

 %11.36 637 89 876 788 513 878   المجموع
 

  



  

 إيداعات تحت الطلب.1.10

 : ألف دينار موزعة كالآتي360 358 تبلغ أرصدة الودائع تحت الطلب مبلغ 
 

  النسبة  التغيرّ 2023 2024 البيان
 %23.99 790 55 535 232 325 288  حسابات إيداع تحت الطلّب بالدينار

 %78.66 925 16 516 21 441 38 حسابات إيداع تحت الطلّب بالعملة الأجنبيةّ

 %0.30- (84) 784 27 700 27 حسابات موقفة با لدينار و العملة الأجنبيةّ

 %74.23 659 1 235 2 894 3 ديون مرتبطة حسابات إيداع تحت الطلّب

 %26.15 290 74 070 284 360 358 المجموع

 إيداعات لأجل. 2.10

 : ألف دينار موزعة كالآتي253 350 مبلغ  لأجلتبلغ أرصدة الودائع 
 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %6.41- (590 13) 036 212 446 198  حسابات لأجل 

 %7.62 224 6 694 81 918 87 قسائم لأجل 
 %3.91- (500 2) 000 64 500 61 شھادات إيداع 

 %9.42 568 027 6 595 6 ديون مرتبطة إيداعات لأجل

الفوائد المقدمة والمحتسبة مسبقاً علي إيداعات 
 لأجل

(4 206) (4 225) 19 -0.45% 

 %2.58- (279 9) 532 359 253 350 المجموع

 الإدخار تحسابا3.10.

 :2024 ديسمبر  31ألف دينار في تاريخ  509 168 الحساب ھذا تبلغ قيمة 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %16.88 853 23 320 141 173 165  حسابات إدخار

 %16.40 470 866 2 336 3 ديون مرتبطة إيداعات إدخار
 %16.87 323 24 186 144 509 168 المجموع

  القروض و الموارد الخصوصيةّ : 11توضيح رقم 
 

ألف دينار في 559 72 مقابل  2024ديسمبر  31في تاريخ  ألف دينار 248 88بـ  رصيد ھذه الموارديقدر 
  وتتفرع كما يلي : .2023نھاية سنة 

 

  النسبة  التغيرّ 2023 2024   البيان

اقتراضات (إتفاقية البيع و إعادة 
  الشراء)

  81 667 65 218 16 449 25.22% 

 %10.35- 760- 341 7 581 6   صناديق عمومية

 %21.62 689 15 559 72 248 88   المجموع



  

  صوم الأخرىالخ : 21توضيح رقم 

 ألف دينار عند ختم سنة303 61 ألف دينار مقابل  446 66 مبلغ ،2024بلغت الخصوم الأخرى في نھاية 

  : وتشمل البنود الآتية، 2023 

  التغيرّ 2023 2024  مذكرة البيان
 317 9 458 43 775 52 1.12  ديون أخرى قصيرة المدى
 662 1 624 4 286 6 2.12 حسابات انتظار و تسوية 

 (836 5) 221 13 385 7 3.12 مدخرات  للمخاطر و الأعباء
 143 5 303 61 446 66   المجموع

  

  . ديون أخرى للدفع قصيرة المدى1.12
وقد بلغ مجموع ھذه  إجتماعية.و  تمثل الديون الأخرى القصيرة المدى ديون إستغلال وأخرى جبائية

 :وھي تلخصّ على النحو التالي  ،2024ألف دينار في نھاية  775 52 الحسابات
 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %909.52 910 1 210 120 2  تعبئة كمبيالات في طور المقاصّة

 %0.00 0 182 182 دائنون مختلفون
 %49.71 880 1 782 3 662 5 ديون أخرى للدّفع

 %67.43 684 7 396 11 080 19 شيكات  في طور المقاصّة
 %7.22 230 187 3 417 3 صندوق الضّمان الاجتماعيّ 

 %14.91 427 864 2 291 3 ضرائب للدّفع
 %13.32- (845 2) 360 21 515 18 كمبيالات في طور الخلاص

 %6.50 31 477 508 مزوّدون مختلفون
 %21.44 317 9 458 43 775 52 المجموع العام

 

  حسابات انتظار و تسوية. 2.12

ألف دينار في  624 4 ألف دينار مقابل 286 6 ،2024ديسمبر  31إلى غاية  بلغ إجمالي حسابات التسوية
 . ويأتي الجدول التالي محللا تركيبة ھذه الأرقام:  2023نھاية

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %20.48 777 794 3 571 4  أعباء للدّفع

 %106.88 885 828 713 1 حسابات في انتظار التسوية
 %0.00 - 2 2 أعباء مسجلة مسبقا

 %36.20 662 1 624 4 286 6 المجموع

  

   



  

 مدخرات  لتغطية المخاطر و الأعباء . 3.12 .

مقابل  ،2024مليون دينار في موفى ديسمبر 385 7 ما قدره و الأعباء المخاطرالمدخرات لتغطية  تبلغ
  وھي تتوزع كما يلي : ،2023مليون دينار في موفى ديسمبر  221 13

 
  النسبة  التغيرّ  2023 2024   البيان

 %31 446 425 1 871 1     مدخرات المخاطر الأجتماعية

 %58- (569 5) 654 9 085 4    مدخرات المخاطر بعنوان قضايا في المحاكم
 %8 (713) 142 2 429 1    مدخرات بعنوان مخاطر مختلفة 

 %44.14- (836 5) 221 13 385 7    المجموع

  

 :الأموال الذاتية -الموازنة  حول إيضاحات 3.4-

 الأموال الذاتية : 31توضيح رقم 

 إلى، 2023ديسمبر 31ألف دينار في   414 45- من لبنك التونسي السعوديالأموال الذاتية ل نخفضتا
 : للبنكويبينّ الجدول التالي تركيبة الأموال الذاتية  ،2024ديسمبر 31ألف دينار في -  452 128

  31/12/2023  31/12/2024  مذكرة البيان
 000 100 000 100  1.13  رأس المال

 320 14 320 14  إحتياطيات قانونية
 543 2 543 2  احتياطيات الصندوق  الإجتماعي

 084 15 084 15  احتياطيات ذات نظام خاص
 635 12 635 12  القيمةزيادة احتياطيات 

 700 38 700 38  احتياطيات اختيارية أخرى
 (809 154) (809 154)  نتائج مرحّلة

  (887 73)  نتيجة في طور التخصيص

 (887 73) (102 81)  النتيجة المحاسبية للسنة
 (414 45) (516 126)  المجموع

  
 

، تم توزيع النتيجة المحاسبية  2025  فيفري 05 بتاريخ للجلسة العامة العادية المنعقدة  السادسةللائحة  طبقا
   كالآتي: 2023لسنة 

 (809 154) نتائج مرحّلة
 (887 73) 2023النتيجة المحاسبية لسنة 

 (696 228)  2024نتائج مرحّلة 
 

  



  

 

   :تتفصل النتائج المرحلة كالاتي

السنة 
 المحاسبية

سنة  
  التخصيص

نتائج في طور 
  التخصيص

 استھلاكات مؤجلة  خسائر مرحلة
التغيرات 
  المحاسبية

أثر على النتائج 
  المرحلة

  المجموع العام

20112012  -72  -72 -72 
20122013 11 285 1 221 6 771 19 277 19 205 
20132014  18 704 1 251  19 955 39 160 
20142015 2 377 1 375 -400 3 352 42 512 
20152016  6 598 1 468 -176 7 890 50 402 
20162017 -7 372 2 034 -109 -5 447 44 955 
20172018  -4 595 2 372  -2 223 42 732 
20182019 -1 460 1 175 -376 -661 42 071 
20192020  3 634 -795 -68 2 771 44 842 
20202021 12 824 2 012 -3 197 11 639 56 481 
20212022  1 309 -4 981  -3 672 52 809 
20222023 100 160 1 840  102 000 154 809 
20232024 73 887  73 887 228 695 

  696 228 445 2 972 8 392 143 887 73   المجموع
  

 .رأس المال1.13
 

دينار  100سھم تبلغ القيمة الاسمية للسھم الواحد  1 000 000من  البنك التونسي السعودييتكون رأس مال 
  و يتوزع كالآتي:

البيان العدد المبلغ %
  مساھمون تونسيون مقيمون:      

  الدولة التونسية*  492 499  49 249 900  % 49,2499
  الاجتماعية*صندوق التقاعد والحيطة   3 750  375 000  % 0,375
  *الديوان الوطني للسياحة التونسية  1 250  125 000  % 0,125
  *الشركة التونسية للأنشطة البترولية  1 250  125 000  % 0,125
  *تونس الجوية  1 250  125 000  % 0,125

  *الخزينة العامة  1  100  % 0,0001
  مساھمون أجانب غير مقيمون: -         

  * دولة المملكة العربية السعودية  500 000  50 000 000  % 50
 المجموع  1 000 000  100 000 000  100%

  
   



  

 تعھدات وكفالات خارج الموازنة : 41رقم  توضيح
 

  التعھدات الممنوحة 1.14

ألف   189 222 مقابل ، 2024نھاية في ألف دينار 935 221 الكفالات الممنوحةلي التعھدات وبلغ إجما
   وھي مفصلة كالآتي : ،  2023دينار لسنة

 
  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان

 %27.99 143 24 255 86 398 110  خصوم محتملة 
 %28.27 331 24 067 86 398 110 تعھدات تمويل لفائدة الحرفاء

 %100.00- (188) 188 - تعھدات مساھمات مكتتبة وغير محررة 
 %17.95- (398 24) 934 135 537 111 تعھدات ممنوحة للحرفاء 
 %20.34 719 535 3 255 4 إعتمادات مستندية

 %10.80- (117 9) 399 84 282 75 الضمانات و الكفالات المقدمة
 %33.33- (000 16) 000 48 000 32 الأصول المقدمة كضمان

 %0.11- (255) 189 222 935 221 المجموع

    

 التعھدات المستلمة 2.14
 

دينار عند  ألف 074 711 مقابل ،2024دينار عند قفل حساب سنة  992 668 ة التعھدات المستلم بلغت
  .2023قفل حساب سنة 

 وتشمل التعھدات المستلمة الضمانات الآتية :

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %6.04- (082 42) 284 696 202 654  ضمانات مقبولة على قروض ممنوحة جارية ومصنفة

ضمانات مقبولة من الحرفاء/إتفاقية البيع و إعادة 
 الشراء

14 790 14 790 - 0.00% 

 %5.92- (082 42) 074 711 992 668 المجموع
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



  

 :النتائج قائمة حول إيضاحات 5.4-

 توضيح رقم 15 : تطور الناتج البنكي الصافي

  :الناتج البنكي الصافي . تطور1.15

ألف دينار عند  127 13 ألف دينار مقابل 307 11 بلغي، ل2024ديسمبر 31في البنكي الصافي الناتج تراجع
 و يتكون ھذا البند من العناصر التالية:  %13.86نسبة نخفاضاأي ب ، 2023إقفال

 

  النسبة التغيرّ 2023 2024  مذكرة البنود
   إيرادات الإستغلال البنكي

 
 

 
 %3.43- (677 1) 947 48 270 47 2.15 فوائد مستلمة وإيرادات أخرى

 %4.32 606 030 14 636 14 3.15 عمولات
 %4.37- (880) 117 20 237 19 4.15 أرباح المحفظة التجارية والعمليات المالية

 %5.74 280 882 4 162 5 5.15 أرباح محفظة الإستثمار
 %1.90- (671 1) 976 87 305 86   مجموع إيرادات الإستغلال البنكي

    أعباء الإستغلال البنكي
 

 %3.41 (452 2) (827 71) (279 74) 6.15 فوائد مدفوعة وأعباء أخرى
 %7.70- 60 (779) (718) 7.15 عمولات مدينة

 %100.00- 243 2 (243 2) (1) 8.15 خسائر علي محفظة العمليات التجاري
 %0.20 (149) (849 74) (998 74)   مجموع أعباء الإستغلال البنكي

 
  

 

 %13.86- 820 1- 127 13 307 11   الناتج البنكي الصافي
    

 . فوائد مستلمة وإيرادات أخرى2.15

الف  947 48 مقابل 2024ألف دينار في نھاية  270 47 خرىبلغ مجموع الفوائد المستلمة والإيرادات الأ
 :أاف دينار  805 12 مسجلا انخفاضا قدره،2023دينار في نھاية 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيـــان
 %8,98- (052 1) 713 11 661 10  الطويلة المدىفوائد على القروض 

 %10,85- (733 1) 965 15 232 14 فوائد على القروض المتوسطة المدى
 %7,08- (408) 761 5 353 5 فوائد على قروض الاستغلال

 %3,26 70 145 2 215 2 فوائد على عمليات الخصم التجاري
 %31,28- (356) 138 1 782 فوائد على تسييل الديون الإدارية

 %9,76- (29) 297 268 فوائد على قروض غير قابلة للتعبئة 
 %30,42- (358) 177 1 819 فوائد على القروض بالعملة
 %18,63 101 542 643 فوائد على تمويل المخزون

 %40,54 30 74 104 فوائد على التمّويل المسبق للصفقات العمومية
 %72,16 184 255 439 فوائد على القروض الموسميةّ

 %100,00- (94) 94 - فوائد على الخصم التجّاري و تسييل الديون على الخارج
 %112,82 44 39 83 فوائد على التمّويل المسبق للصّادرات

 %47,62- (799) 678 1 879 فوائد على قروض الإيجار المالي
 %11,83 411 474 3 885 3 فوائد التأّخير على القروض

 %18,18 770 235 4 005 5 حسابات مدينة للحرفاء فوائد علي
 %100,00- (28) 28 - منتج استرداد الديون المشطوبة".

 %100,00 86 - 86 لفوائد الدائنة على حسابات المراسلينا



  

 %64,00 992 550 1 542 2 الإيرادات الأخرى
 %7,99 (761 1) 404 44 643 42 إجمالي فوائد القروض

 %102,62 861 839 700 1 فوائد على قروض يوم بيوم بين البنوك و المؤسسات المالية
 %20,98- (777) 704 3 927 2 فوائد على قروض لأجل بين البنوك و المؤسسات المالية

 %1,85 84 542 4 627 4 إجمالي فوائد التوظيفات
 %3,43- (677 1) 947 48 270 47  المجموع

  عمولات. 3.15

  ألف دينار عند إقفال حسابات 030 14 مقابل ،2024نھاية  فيألف دينار  636 14 مجموع العمولاتبلغ 

 ، وتتفصل على النحو الآتي:2023 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيـــان
 %2,28 117 131 5 248 5  عمولات علي المعاملات المتعلقة بوسائل الدفع

 %1,22- (27) 208 2 181 2 عمولات على اشعار

 %4,35 7 161 168 عمولات أخرى علي الصكوك

 %4,30 11 256 267 عمولات علي التحويلات المصرفية

 %5,03 126 506 2 632 2 عمولات على نشاط النقّديات

 %228,28 114 1 488 602 1 عمولات على الحسابات المدينة 

 %9,75- (85) 872 787 عمولات على نشاط التجّارة الخارجيةّ

 %1,03- (19) 838 1 819 1 عمولات مسك الحساب

 %10,75- (468) 355 4 887 3 عمولات تعھدات 

 %16,32- (529) 242 3 713 2 عمولات على الالتزامات بالتوقيع

 %1,16- (1) 86 85 عمولات تأمينات " سليم"

 %5,41 54 998 052 1 عمولات تعھدات و دراسات

 %27,59 8 29 37 تعھدات قصيرة المدى  عمولات علي

 %4,01- (54) 346 1 292 1 عمولات أخرى

 %4,32 606 030 14 636 14 المجموع

 
 حفظة التجارية والعمليات الماليةم. أرباح ال5.14

 
 

 20 117 مقابل ، 2024ألف دينار لسنة237 19 بلغ مجموع أرباح الحافظة التجارية والعمليات المالية 
   2023ألف دينار لسنة 

   

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %0.01 2 633 17 635 17  فوائد على سندات الخزينة

 %84.76- (947 1) 297 2 350 أرباح على عملياّت الصّرف
 %70.88- (129) 182 53 أرباح على التفويت في  سندات الخزينة
 %4320.00 216 5 221 قيمة مضافة لإعادة تقييم سندات الخزينة

 %100.00 973 - 973 على سندات الخزينةالمدخرات  استرجاع مخصّصات

استرجاع مخصصات لتغطية انخفاض قيمة الحصص 
 الجماعية للاستثمار

5 - 5 100.00% 

 %4.37- (880) 117 20 237 19 المجموع
  



  

 . أرباح محفظة الإستثمار5.15

،  2023لسنة ألف دينار 882 4 مقابل 2024 لسنة ألف دينار 162 5 بلغ مجموع أرباح محفظة الاستثمار
  وتقدم كما يلي:

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %50,91- (559) 098 1 539  حصص الأرباح                      

 %100,00- (671) 671 - فوائد على سندات خزينة أسھم استثمار

 %49,92 494 1 993 2 487 4 فوائد على قروض رقاعية

 %13,33 16 120 136 بدل الحضور    

 %5,74 280 882 4 162 5 المجموع
 

  الفوائد المتحملة و الأعباء المماثلة. 6.15

 :ألف دينار عنـد تاريخ الإقفـال279 74-مجموع ھذا البند،  يبلغ
  

  النسبة  التغيرّ 2023 2024 البيان
 %17,08 (813 8) (596 51) (409 60)  فوائد مدفوعة للحرفاء

 %27,40 (622 7) (814 27) (436 35) فوائد مدفوعة للحرفاءعلي إيداعات لأجل 
 %0,95- 116 (166 12) (050 12) فوائد مدفوعة للحرفاء علي  إيداعات تحت الطلّب

 %11,25 (307 1) (616 11) (923 12) فوائد مدفوعة للحرفاءعلي إيداعات إدخار
 REPO( (7 650) (10 486) 2 836 -27,05%(اتفاقيات إعادة الشراء  فوائد على اقتراضات

 %45,38- 907 3 (610 8) (703 4) فوائد على الاقتراضات بالسّوق النقّديةّ بين البنوك
 %48,85- 922 3 (029 8) (107 4) فوائد على الاقتراضات بالسّوق النقّديةّ بالدينار

 %2,58 (15) (581) (596) بالسّوق النقّديةّ بالعملة فوائد على الاقتراضات
 %33,66 (382) (135 1) (517 1) أعباء أخرى

 %3,41 (452 2) (827 71) (279 74) المجموع

  
 

 العمولات المتحملة .7.15    
  النسبة  التغيرّ 2023 2024 البيان

 %6.99- 54 (772) (718)  العمولات المتحملة على نشاط النقّديات 

 %100.00- 7 (7) - عمولات على عمليات أخرى

 %7.83- 61 (779) (718) المجموع

 
 

 . خسائر المحفظة التجارية والعمليات المالية8.15

  النسبة  التغيرّ 2023 2024 البيان
 %100,00- 195 2 (195 2) -  مخصصات لتغطية انخفاض قيمة سندات الخزينة

 %96,00- 24 (25) (1) انخفاض قيمة  علي سندات تجارية
 %100,00- 23 (23) - مخصصات لتغطية انخفاض قيمة الحصص الجماعية للاستثمار

 %99,96- 242 2 (243 2) (1) المجموع

    
 
 
 

 



  

  توضيح رقم 16 : مخصّصات المدخّرات ونتيجة تصحيح قيم المستحقاّت وخارج موازنة وخصوم

، 2024لسنة  وخارج موازنة وخصوم قيم المستحقاّتمخصّصات المدخّرات ونتيجة تصحيح تتفصل جملة 
              : كالآتي

  البيان  2024  2023  التغيرّ النسبة

51.624% 
مخصصات لتغطية المستحقات المشكوك في  (495 56) (260 37) (235 19)

 استخلاصھا
 مخصصات على المستحقات المرتبطة (93) (229 1) 136 1 92.433%-
 خسائر على مستحقات تم التفويت فيھا (439) - (439) 100.000%
 مخصصات لتغطية المخاطر والأعباء (962) (062 10) 100 9 90.439%-
 مخصصات المدخّرات على القضايا (257) - (257) 100.000%
 الخسائر الناجمة عن الحكم النھائي في القضايا (892 4) (352 1) (540 3) 261.834%
 الخسائر بعنوان  المخاطر والأعباء (049 1) - (049 1) 100.000%
 الخسائر الناجمة عن خطايا قانون الصرف (814) - (814) 100.000%

100.000% 
مخصصات المدخّرات على مبالغ معلقة بالحسابات (219) - (219)

 البنكية 
 خسائر على مستحقات تم شطبھا (347 7) - (347 7) 100.000%
 أخرى مخصصات  علي أصول  (384) - (384) 100.000%

100.000% (1 477) - (1 477) 
الخسائر الناجمة عن التخلي على العمولات و الفوائد 

 المرتبطة بالحسابات المدينة

 مجموع المخصصات و الخسائر على مستحقات (428 74) (903 49) (525 24) 49.145%

-20.40% (3 464) 16 980 13 516 
استرجاع مدخرات لتغطية المستحقات المشكوك في  

 استخلاصھا
 استرجاع مدخرات على المستحقات المرتبطة  656 714 (58) 8.123%-

100.000% 
إسترجاع فوائد مخصصة على مستحقات تم التفويت  301 - 301

 فيھا
 إسترجاع مدخرات على مستحقات تم التفويت فيھا 138 - 138 100.000%
 إسترجاع مدخرات على الديون المشطبة 012 5 - 012 5 100.000%
 استرجاع مدخرات على القضايا  617 5 601 1 016 4 250.843%
 استرجاع مدخرات لتغطية المخاطر والأعباء  230 1 230 1 100.000%
 استرجاع  المدخرات الجماعية 753 617 136 22.042%
 فوائد مخصصة على الديون المشطبة إسترجاع 335 2 - 335 2 100.000%
  الحسابات المدينة إسترجاع فوائد مخصصة على 92 - 92 100.000%
 أخرىإسترجاع مدخرات  على أصول  137 - 137 100.000%
إسترجاع مدخرات على مبالغ معلقة بالحسابات البنكية  89 - 89 100.000%
 مجموع استرجاع المخصصات و الخسائر على مستحقات 876 29 912 19 964 9 50.04%

 المجموع (552 44) (991 29) (561 14) 48.551%
 

 

 مخصّصات المدخّرات ونتيجة تصحيح قيم محفظة الاستثمار: 71رقم  توضيح

  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان

 %100.00 043 8 (033 9) (990)  مخصّصات لتغطية انخفاض قيمة الأسھم 
 %100.00 (725) - (725) خسائر علي مساھمات مغطات بمدخرات
 %6091.32 441 1 24 465 1 استرجاع مدخرات على  المساھمات

 %97.23- 759 8 (009 9) (250) المجموع



  

  

  إيرادات إستغلال أخرى :18رقم  توضيح

ألف دينار عند   111 مقابل  2024ألف دينار في نھاية 100تشتمل إيرادات الإستغلال الأخرى، والتي بلغت 

 ، على البنود التالية:2023تاريخ إقفال سنة 

  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان
 %7.14 3 42 45  *أكرية /المباني الغير مرتبطة بالإستغلال

 %16.98- (9)               53 44 فوائد على قروض الموظفين       

 %31.25- (5)               16 11 إيرادات مختلفة

 %9.91- (11)             111 100 المجموع

 )  16-15صفحة 3عدد  حأنظر الإيضا( لغاية المقارنة 2023ديسمبر 31في وقعت معالجة المعلومات المالية   *

  أجور وتكاليف إجتماعية : 91رقم  توضيح

  
، يبينھا 2024ديسمبر  31ألف دينارفي  190 32- في تاريخ الإقفال بلغ مجموع أجور وتكاليف إجتماعية

  : الجدول الآتي
 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيانات
 %5.96 (326 1) (259 22) (585 23)  أجور

 %0.97 (70) (203 7) (273 7) أعباء اجتماعية 
أعباء أخرى للموظفين (ملبس، تكوين، مصالح 

 إجتماعية)
(879) (1 034) 155 -14.99% 

 %19.84 (75) (378) (453) مساھمة التأمين بعنوان مكافأة نھاية الخدمة
 %4.26 (315 1) (875 30) (190 32) المجموع

  
  

  أعباء الإستغلال العام  :   20رقم  توضيح

  ألف دينار يكون تفصيلھا كالآتي: 742 12- ، ما قدره2024بلغ إجمالي أعباء الإستغلال في نھاية 

  النسبة التغيرّ 2023 2024 البيان
 %14.02- 181 (291 1) (110 1)  أعباء خدمات خارجية

 %2.37 (84) (549 3) (633 3) أعباء خدمات خارجية أخرى إشھار مھمات ھاتف ...
 %6.20- 244 (933 3) (689 3) أتعاب الوسطاء الصيانة والتأمين والماء والغاز

 %18.56 (560) (017 3) (577 3) أعباء الاستغلال المختلفة
 %34.73- 390 (123 1) (733) الرسوم والضرائب

 %1.32- 171 (913 12) (742 12) المجموع

  

  



  

  مدخرات علي أصول ثابتةمخصصات الإستھلاكات و : 21رقم  توضيح
 

مقابل  2024ألف دينارسنة   341 2- مدخرات علي أصول ثابتةمخصصات الإستھلاكات وبلغ إجمالي 
 . وتتكون مخصصات السنة من البنود الآتية:2023ألف دينار عند إقفال سنة   -721 2

 
  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان

 %9.72 (28) (288) (316)  مخصصات استھلاكات  برمجيات إعلامية
 %0.00 - (50) (50) مخصصات لإستھلاكات بناءات المقر
 %0.00 - (16) (16) مخصصات لإستھلاكات فرع صفاقس

 %33.33 (1) (3) (4) مخصصات لإستھلاكات أجھزة و معدات
 %23.61- 17 (72) (55) مخصصات لإستھلاكات معدات نقل

 %39.94 (139) (348) (487) مخصصات لإستھلاكات معدات إعلامية
 %27.27- 9 (33) (24) مخصصات لإستھلاكات معدات مكاتب
 %19.05 (4) (21) (25) مخصصات لإستھلاكات أثاث مكاتب

 %5.97 (42) (703) (745) مخصصات لإستھلاكات الترتيبات و التھيئات
 %10.07- 59 (586) (527) مخصصات لإستھلاكات وترتيبات الفروع 
 %81.41- 289 (355) (66) مخصصات الأصول الثابتة خارج الاستغلال

مجموع مخصصات لإستھلاكات الأصول الثابة 
 المادية المادية و الغير

(2 315) (2 475) 160 -6.46% 

 %89.43- 220 (246) (26) مخصصات لإطفاءات مصاريف دراسة
 %13.97- 380 (721 2) (341 2) المجموع

 

  أرباح وخسائر عادية أخرى : 22رقم  توضيح

  :يحلل ھذا البند على النحو التالي
  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان

 %91.98- 101 1 (197 1) (96)  فارطةخسائر مرتبطة بسنوات 
 %78.62- (228) 290 62 أرباح مرتبطة بسنوات فارطة

 %34.29 12 35 47 فائض في الخزينة
 %8.33 (1) (12) (13) عجز في الخزينة
 %83.33 5 6 11 أرباح استثنائية
 %67.86- 114 (168) (54) خسائر استثنائية
 %76.69- 125 (163) (38) خطية تأخير

 %27.00- 27 (100) (73) خطية مؤشر القروض على الودائع
 %88.30- 155 1 (308 1) (154) المجموع

 

  الضريبة على دخل الشركات : 32رقم  توضيح

من  49على نتيجة جبائية سلبية. ولذلك، و تطبيقا لما ورد بالفقرة الثانية من الفصل  ،2024أقفلت موازنة سنة 
، حيث يكون 2005من قانون المالية للتصرف لسنة  43مجلة الضريبة على الشركات وللفصل المنقح له رقم 

  من رقم المعاملات الخام لكامل السنة. % 0.2  الأداء الأدنى المستوجب في ھذه الحالة
  . 2023 في موفىألف دينار 298مقابل ألف دينار   270بلغ ،2024و بالتالي، فإن الأداء لسنة 

   



  

 رصيد ربح/خسارة على عناصر خارقة للعادة : 24رقم  توضيح

  النسبة  التغيرّ  2023  2024 البيان
%0 0 (10) (10)  ضرائب ضرفية  
%0.00 0 (10) (10) المجموع  

 

  :النقدية جدول التدفقات حول إيضاحات 5.4-
  
 في دينار ألف 394 5- مقابل 2024.12.31 في دينار ألف  300 40 السيولة يعادل وما السيولة رصيد بلغ

2023.12.31.  
 

  التغيرّ  31/12/2023  31/12/2024 البنود

 918 64 (682 22) 236 42  التدفقات النقدية الصافية المتأتية من أنشطة الاستغلال

 (363 1) (868 10) (231 12) التدفقات النقدية الصافية المتأتية من أنشطة الاستثمار

 (657 32) 346 48 689 15 النقدية الصافية المتأتية من أنشطة التمويلالتدفقات 

التغيير الصافي في السيولة أو ما يعادلھا خلال الفترة 
 المحاسبية

45 694 14 795 30 899 

 797 14 (191 20) (394 5)السيولة أو ما يعادل السيولة في بداية الفترة المحاسبية

في نھاية الفترة  السيولة أو ما يعادل السيولة
 المحاسبية

40 300 (5 394) 45 696 

 
  
 

  التغيرّ  2023  2024 البيان
 028 2 127 26 155 28  الخزينة و الحسابات لدى البنك المركزي والبريد والخزينة 

 (958 2) 321 8 363 5 أموال على مراسلين من الخارج
 624 46 (842 39) 782 6 رصيد الإقتراضات و التوضيفات على السوق النقدية 

 694 45 (394 5) 300 40 مجموع السيولة و ما يعادلھا

 
  
  

   



  

  المالية القوائم حول أخرى إيضاحات
  

 المرتبطة الأخرى الأطراف مع العلا قات
 

 مهنيلاستعمال  مكاتبكراء  تفاقيةا -1.1
  

  بين البنك التونسي السعودي والتونسية السعودية  كراءعقد  تنقيح تمّ  2022أفريل  22بموجب عقد بتاريخ
و يستأجر 2019  فريلأ01 بتاريخ  سابقا تنقيحه تمّ و الذي  2016نوفمبر  04بتاريخ المبرم  للاستخلاص

كائن بالطابق الارضي لمبنى التونسية  و مكان موزع الي، مكاتب 8بالأساس من  امتكون محلابموجبه البنك 
مع  دينار للمتر مربع) في السنة تدفع اول كل ثلاثي 191,4دينار( 54.924 قابلالسعودية للاستخلاص بم

  . 5%زيادة سنوية ب
  .دون احتساب الأداء على القيمة المضافة دينار 61.563ما قدره  2024بلغت الأعباء المسجلة بعنوان سنة 

  

  ّ2016 أكتوبر 20بتاريخ  السعودية للوساطةوالشركة التونسية بين البنك التونسي السعودي  كراءابرام عقد  تم 
مواقف سيارات وذلك  02متر مربع تقريبا وحق استعمال  160 تجاريا تبلغ مساحته محلايستأجر بموجبه البنك 

 ينارد 96.000 بمقابل يتجدد ضمنيا لمدة سنة واحدة 2019ديسمبر  31إلى غاية  2016نوفمبر  01من 
 .2019جانفي  01ابتداء من  5%مع زيادة سنوية ب في السنة تدفع اول كل ثلاثي

 .دون احتساب الأداء على القيمة المضافةدينار  128.649ما قدره  2024بلغت الأعباء المسجلة بعنوان سنة 
  : اتفاقيات مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "كنوز" -2.1

  

تمثل في ت للوساطة بصفتها الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك للتوظيف "كنوز" السّعوديّةالتّونسيّة  معأبرم البنك اتفاقيتين 
  : ما يلي

  

 في المقابل، و  الصندوق المشترك للتوظيف "كنوز" لديه وسنداتيقوم بموجبها البنك التونسي السعودي بإيداع أموال  إتفاقيّة
وبلغت مجموع الإيرادات  من الأصول الصّافية للصّندوق. % 0,25يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يوميّا بنسبة 

 دينار. 1.541ما قدره  2024المسجلة بعنوان سنة 
 

 ه. عالبنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "كنوز" في مختلف فرو بموجبها يقوم  إتفاقيّة
ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من قبل الصندوق للتونسية السعودية 

 ضارب للصندوق المشترك للتوظيف "كنوز"من الأصول الصّافية % 0,35نسبة بللوساطة. تحتسب هذه الحصة يوميا 
الجملية تابات جاري الاكت قاسمللمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي  جاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات

  بعنوان هاته الاتفاقية.  2024ولم يقع تسجيل إيرادات في سنة  .الصافية من الإسترجاعات

   :شركة الاستثمار ذات رأس المال المتغيّر "الحفاظ" مبرمة مع اتفاقيات -3.1

  :ما يلي شركة الاستثمار ذات رأس المال المتغيّر "الحفاظ" تتمثل في معالبنك بإبرام اتفاقيات  قام



  

 من  % 0,15ويتقاضى البنك مقابل ذلك عمولة تساوي  لدى البنك إتفاقيّة تتعلّق بإيداع أموال شركة "الحفاظ" وسنداتها
 دينار. 14.321مبلغ  2023ويبلغ مجموع الإيرادات المسجلة بالنسبة لسنة  تحتسب يوميا. للشركةالأصول الصّافية 

  نسبةبإتفاقيّة توزيع يقوم بموجبها البنك بتسويق "الحفاظ" للإستثمار في فروعه يتقاضى بموجبها عمولة تحتسب يوميا 
رجاعات للمكتتبين بوساطة جاري الاكتتابات الصافية من الإستضارب  للإستثمار من الأصول الصّافية للحفاظ % 0,25

بلغت الإيرادات المسجلة في سنة  .الصافية من الإسترجاعاتالجملية  جاري الاكتتابات قاسم البنك التونسي السعودي
 دينار. 2.630مبلغ  2024

مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "افاق":اتفاقيات  -14.  
  

تمثل قي ت للوساطة بصفتها الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك للتوظيف "افاق" السّعوديّةالتّونسيّة مع  إتفاقيتينأبرم البنك 
  ما يلي:

 في المقابل، و  السعودي بإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف "افاق" لديه التونسييقوم بموجبها البنك  إتفاقيّة
بلغت الإيرادات المسجلة في  من الأصول الصّافية للصّندوق. % 0,2يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يوميّا بنسبة 

 دينار. 455مبلغ  2024سنة 
 

 البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "افاق" في مختلف فروعه. بموجبها يقوم  إتفاقيّة
مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من قبل الصندوق للتونسية السعودية ويتحصل البنك 

ضارب للصندوق المشترك للتوظيف "افاق" من الأصول الصّافية  % 0,4 نسبةبللوساطة. تحتسب هذه الحصة يوميا 
الجملية تابات جاري الاكت قاسمالسعودي  الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات للمكتتبين بوساطة البنك التونسي جاري

 بعنوان هاته الاتفاقية. 2024ولم يقع تسجيل إيرادات في سنة  الصافية من الإسترجاعات.

اتفاقيات مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز": -15.  
  

تتمثل  التّونسيّة السّعوديّة للوساطة بصفتها الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز مع أبرم البنك إتفاقيتين
  :في ما يلي

  

 ي فو  يقوم بموجبها البنك التونسي السعودي بإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز" لديه إتفاقيّة
ويبلغ مجموع الإيرادات  من الأصول الصّافية للصّندوق. % 0,2يوميّا بنسبة  المقابل، يتحصّل البنك على عمولة تحتسب

 دينار. 1.002مبلغ  2024المسجلة بالنسبة لسنة 
 

 يقوم بموجبها البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز" في مختلف فروعه.  إتفاقيّة
ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من قبل الصندوق للتونسية السعودية 

ارب ضللصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز" من الأصول الصّافية  % 0,3بنسبة للوساطة. تحتسب هذه الحصة يوميا 
الجملية تابات جاري الاكت قاسمجاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات للمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي 

  دينار. 562مبلغ  2024بلغت الإيرادات المسجلة في سنة  الصافية من الإسترجاعات.
   



  

مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "وفاء": اتفاقيات -16.  

  التّونسيّة السّعوديّة للوساطة بصفتها الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك للتوظيف "وفاء".مع  أبرم البنك إتفاقيتين
  :تتمثل في ما يلي

 في المقابل،  وبإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف "وفاء" لديه.دي يقوم بموجبها البنك التونسي السعو  إتفاقيّة
ويبلغ مجموع الإيرادات المسجلة  من الأصول الصّافية للصّندوق. %0,15يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يوميّا بنسبة 

 دينار. 44.174مبلغ  2024بالنسبة لسنة 
 في مختلف فروعه.  " وفاء يع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "ايقوم بموجبها البنك التونسي السعودي بتوز  إتفاقيّة

ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من قبل الصندوق للتونسية السعودية 
ضارب للصندوق المشترك للتوظيف "وفاء" من الأصول الصّافية  %0,25بنسبة للوساطة. تحتسب هذه الحصة يوميا 

الجملية تابات جاري الاكت قاسمجاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات للمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي 
يرادات المسجلة بلغت الإ الاكتتابات.لتونسية السعودية للوساطة حسب نسبة الصافية من الإسترجاعات يقع اقتسامها مع ا

  دينار. 1.293مبلغ  2024في سنة 

 : ستخلاصللإمع التونسية السعودية  مبرمة  البنك تصرف لحساب اتفاقيات -7.1

لاستخلاص  الفرعية الشركة قبل من البنك لحساب ديون استخلاص بموجبها يتم2016 أكتوبر 20 بتاريخ تمّ ابرام اتفاقية
  :الأخيرة هذهوتتقاضى  الديون

  250 االيه يحال فمل كل على دينار، 
 الملف استخلاص مآل حسب %15و %3 بين تتراوح عمولة. 

 .دون احتساب الأداء على القيمة المضافةدينار  458.686ما قدره  2024بلغ مجموع الأعباء المسجلة بعنوان سنة 

  :لاصستخللإمع التونسية السعودية  مبرمة ة تفويت في ديوناتفاقي -8.1

مع الشركة التونسية  2024ديسمبر  31التونسي السعودي، استنادًا إلى العقد المبرم بتاريخ قام البنك 
دينار، وذلك بسعر  439.394السعودية للاستخلاص، بالتفويت لفائدتھا في مجموعة من الديون تبلغ قيمتھا 

  .دنانير 10رمزي قدره 

  

  

  

  

  

  

  



  

 

 التقرير العام لمراقبي الحسابات 

  2024ديسمبر  31لسنة المنتھية في لالقوائم المالية 
 

 

  ،السعودي بالبنك التونسي السادة المساھمين حضرات
 

I- تقرير حول تدقيق القوائم المالية  

  الرأي بتحفظات
 السعودي مراقبة الحسابات التي أوكلت إلينا، قمنا بالتدقيق في القوائم المالية للبنك التونسي تنفيذاً لمھمة

وقائمة النتائج وجدول  2024 ديسمبر 31 الموازنة وجدول التعھدات خارج الموازنة فيوالتي تشتمل على 
التدفقات النقدية للسنة المنتھية بذات التاريخ، وكذلك الإيضاحات التي تحتوي على ملخص للمبادئ والطرق 

لس الادارة ف مجالمحاسبية المعتمدة وكذلك على بيانات تفصيلية أخرى. تم ضبط ھذه القوائم المالية من طر
على ضوء المعلومات المتوفرة في ذات التاريخ وتبين ھاته القوائم المالية  2025نوفمبر  26 المنعقد بتاريخ

  ألف دينار. 81.102ألف دينار ونتيجة محاسبية سلبية قدرھا  949.936جملة للموازنة بما قيمته 

التحفظات المبينة أسفله وانعكاساتھا المحتملة فإن القوائم المالية المرفقة لھذا التقرير  في رأينا، وما عدا
  كما ھي في السعودي تعكس بصفة وفيةّ، من كافة النواحي الجوھرية، الوضعية المالية للبنك التونسي

ادئ المحاسبية للمبونتيجة عملياته وجدول تدفقاته للسنة المنتھية في نفس التاريخ، وفقا  2024ديسمبر  31
  المعتمدة بالبلاد التونسية في ظلّ احترام فرضية مواصلة النشاط.

  أساس الرأي بتحفظات
ً لمعايير التدقيق الدولية المعتمدة في البلاد التونسية. إن مسؤولياتنا بموجب ھذه  تمت عملية التدقيق وفقا

يرنا تدقيق القوائم المالية الواردة في تقرالمعايير مفصّلة أكثر ضمن بند مسؤوليات مدققي الحسابات حول 
السعودي وفقا لقواعد السلوك الأخلاقي المطبقة على مراجعة القوائم  ھذا. نحن مستقلون عن البنك التونسي

المالية في البلاد التونسية، وقد استوفينا مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لھذه القواعد. إننا نعتقد أن أدلة 
 التدقيق التي حصلنا عليھا كافية وملائمة لتكون أساساً لرأينا بالتحفظات الآتي ذكرھا:

  يقين جوهري فيما يخص مواصلة نشاط البنك: عدم .1

المتعلق بالبنوك والمؤسسات  2016لسنة  48من القانون البنكي عدد  74خلافا لمقتضيات الفصل  1.1
الخصوم المطالب بھا من  2024ديسمبر  31المالية لا تفوق أصول البنك التونسي السعودي في 
يه بالقانون البنكي، حيث أن الأموال الذاتية قبل الغير، بمبلغ رأس المال الأدنى المنصوص عل

  ألف دينار. 126.516سلبية بلغت  2024 ديسمبر 31المحاسبية في موازنة البنك المختومة في 

في وضعية متعثرة على معنى الفصل  2024 يعتبر البنك التونسي السعودي في موفى ديسمبر 2.1
والمؤسسات المالية حيث انخفضت نسبة  المتعلق بالبنوك 2016لسنة  48من القانون عدد  110

من النسبة الدنيا للأموال الذاتية الأساسية التي يحددھا  %50كفاية رأس المال لديه إلى ما دون 
  %.10البنك المركزي التونسي ب 



  

إلى معايير كفاية الأموال الذاتية  2024 ديسمبر 31لا يستجيب البنك التونسي السعودي في  3.1
والخاص  2018-06ي مناشير البنك المركزي التونسي وخاصة المنشور عدد المنصوص عليھا ف
  .بكفاية رأس المال

كل ھاته العوامل من شأنھا أن تھدد ديمومة البنك ومواصلة نشاطه، وفي ھذا الإطار قام البنك بإعداد خطة 
  .2024جانفي  18وقد تم توجيھھا إلى البنك المركزي التونسي بتاريخ  2028-2024عمل للفترة ما بين 

وفي إطار اللجوء إلى المساھمين المرجعيين للبنك والمتمثلين في الدولة التونسية والمملكة العربية السعودية 
 30وتبعا لقرار لجنة تطھير وإعادة ھيكلة المنشآت ذات المساھمات العمومية في اجتماعھا المنعقد بتاريخ 

التونسية وباقي الأطراف العمومية في مواكبة عملية الترفيع في فقد تقرر الترخيص للدولة  2023ديسمبر 
مليون دينار مع ربط عملية الترفيع في رأس مال البنك  100رأس مال البنك التونسي السعودي والبالغة 

  بضبط برنامج تصحيحي للفترة المقبلة، يحظى بالمصادقات الضرورية.

وقررت الترفيع في رأس  2024أفريل  03عادة بتاريخ تم عقد جمعية عمومية خارقة لل وفي ھذا الإطار
  مليون دينار. 100مال البنك بما قيمته 

مليون دينار بمقتضى  49,625ھذا وتمت المصادقة على اكتتاب الدولة التونسية في ھذه العملية بمبلغ 
  .2024نوفمبر  4المؤرخ في  2024لسنة  47القانون عدد

حتى يتمكن من تحديد  2024قام البنك بعملية تدقيق شامل خلال سنة  من ناحية أخرى وعملا بقرار وزاري
  التوجھات والإجراءات اللازمة في إطار برنامج متكامل لإعادة الھيكلة.

وفي ظل ھاته الإجراءات التي تھدف للحفاظ على ديمومة البنك وتواصل أعماله فإننا نعتبر فرضية مواصلة 
ونجاعة برنامج إعادة الھيكلة المزمع وضعه خلال الفترة المقبلة  نشاط البنك تبقى مرتبطة بمدى تحقيق

 علما أن عملية الترفيع في رأس المال لم يتم إنجازھا فعليا الى غاية تاريخ تحرير ھذا التقرير.

ضد البنك لم تصدر فيھا أحكام باتة إلى حدَ  قامت عدّة أطراف بما في ذلك بعض الحرفاء برفع شكاوي .2
  تاريخ تحرير ھذا التقرير.

  5,617مليون و إسترجاعات بقيمة 0,257بتخصيص مدخرات قدرھا  2024و قام البنك خلال سنة 
نھائية في بعض القضايا وبذلك بلغ الرصيد الجملي للمدخرات  على إثر إصدار أحكام مليون دينار

مليون دينار. ھذا وبناء على المعطيات  6884,ما قدره  2024في موفى ديسمبر  المكونة بھذا العنوان
لم نتمكن من تقدير الانعكاسات المحتملة لبقية القضايا على الوضعية  ومراسلات المحامينالمتوفرة 

  المالية للبنك ومدى تأثيرھا على الأموال الذاتية.

بعنوان التمويل الممنوح حريف مبلغ متخلدّ بذمة بالخلاص المسبق ل 2023مارس  10قام البنك بتاريخ  .3
وقد  ،ألف دولار (فوائد) 5,526مليون دولار (الأصل) و  2,5في إطار برنامج التجارة العربية والبالغ 

بغرض تحويل ھذا التعھد  2023مارس  16صادق على ھذا الخلاص مجلس إدارة البنك المنعقد في 
 بالدينار لتفادي مخاطر الصرف و إدخاله في اطار برنامج إعادة الھيكلة المزمع إبرامه مع الحريف.

مارس  05اية غ ىغير أن ھذا الخلاص المسبق لم يترتب عنه تحويل بالدينار بل بقي بالعملة الصعبة إل
قم البنك يكما لم  .مليون دينار 3,197 الى 2024ديسمبر 31ھذا المبلغ في ، ھذا وقد ارتفع 2025

  بوضع برنامج الھيكلة مع الحريف حيز التنفيذ مما قد لا يمكنه من استرجاع المبالغ المدفوعة. 

ن ھذا التمويل الممنوح في تجدر الإشارة إلى أن مجمل التعھدات المسجلة بموازنة البنك بعنواكما 
 8,458مليون دينار منھا  11,654، ما قدره 2024 ديسمبر 31إطار برنامج التجارة العربية تبلغ في 



  

مليون دينار مستحقات غير مستخلصة (أصل وفوائد)، علما أنه لم يتم تقييم الفوائد الجارية إلى غاية 
  . 2024موفىّ ديسمبر 

  العقود وجدول الخلاص المبرمة مع الحريف بعنوان ھذا التمويل.ھذا ولم نتمكن من الحصول على 

المعتمدة من طرف البنك من التحقق من شمولية التعھدات خارج المنظومة المعلوماتية  لا تمكّن .4
 الانعكاساتالموازنة وخاصّة تعھدّات التمويلات والضمانات الممنوحة. ھذا ولا يمكن حالياّ تقدير 

 على الأموال الذاتية ونتائج البنك. المحتملة لھذه الوضعية

تضمّ الأرصدة المحاسبية مبالغ عالقة دائنة ومدينة وفوارق تشمل حساب المقاصة والدفع الإلكتروني  .5
وحسابات المراسلين وحسابات أخرى مرتبطة بنقائص تتعلق بإجراءات جمع وإدخال ومعالجة ومراقبة 

 البيانات المحاسبية.

ھذه ت زال قامت بأعمال تبرير وتسوية للعديد من ھذه العوالق ولا الح البنكوتجدر الإشارة إلى أن مص
 .2024ديسمبر  31إلى غاية الاعمال متواصلة 

  .القوائم المالية للبنك ھذا ولا يمكن حاليا تقدير الانعكاسات المحتملة لتسوية المبالغ العالقة على

  ملاحظة:فقرات 

 :دون التأثير على صحة الرأي بتحفظّات المذكور أعلاه، نودّ أن نلفت إنتباھكم للنقاط التالية

 يقضي بتسليط خطايا على عدد من المؤسسات البنكية الناشطة في  أصدر مجلس المنافسة قراراً إبتدائيا
. لم يتم إعلام البنك بفحوى القرار 19-تونس تتعلق بإجراءات تأجيل سداد الأقساط خلال جائحة كوفيد

المذكور ولم يتحصل على نسخة كاملة منه لغاية تاريخ ختم القوائم المالية من قبل مجلس الإدارة المنعقد 
، وبالتالي فإنه لم يتسنى تحديد الإنعكاس النھائي لھذا القرار على الوضعية 2025مبر سبت 25في 

مع العلم أنه قابل للإستئناف وسيتم متابعة تطوراته بشكل  2024ديسمبر  31المالية المختومة في 
 مستمر.

  لسنة  41عدد  ثالثا من المجلة التجارية كما تمت اضافته بموجب القانون 412تطبيقاً لمقتضيات الفصل
فإن البنك يعمل على التخفيض في نسبة الفائدة الثابتة المنطبقة على  2024أوت  2المؤرخ في  2024

 القروض وفق الشروط المنصوص عليھا بذات الفصل.

مطلبا من الحرفاء قصد تفعيل الإجراء المنصوص عليه أعلاه في موفى  28تلقى البنك في ھذا الإطار
ھذا و لم يتم  . 2025و تمت معالجتھا في سنة  تستجيب للشروط القانونية بعنوان قروض 2024سنة 

ضمن نتيجة السنة المختومة في  تسجيل مخصصات بعنوان التخفيض في ايرادات الفوائد المحتسبة
  .2024ديسمبر  31

ً لأحكا ً قد تستجيب لشروط التخفيض في نسبة الفائدة وفقا  متتضمن المحفظة الائتمانية للبنك قروضا
 31ألف دينار بتاريخ 29.768 يبلغ قائمھا  2024أوت  2المؤرخ في  2024لسنة  41القانون عدد 

  .2024ديسمبر 

لا يمكن تحديد أثر الإجراء القانوني الجديد على ايرادات الفوائد التي قد يحصلھا البنك خلال السنوات 
ديسمبر  31في  ختم القوائم الماليةالقادمة بعنوان تلك القروض حسب المعلومات المتاحة لغاية تاريخ 

2024.  



  

لمعالجة ھذه الوضعية و ينص ھذا المعيار على  24ھذا مع العلم أنه يجب تطبيق المعيار المحاسبي عدد 
أن يتم تسجيل القروض بقيمتھا الإسمية وأن يتم إدراج الفوائد المستحقة ضمن الايرادات بتطبيق نسبة 

  ام العقد على الرصيد المتبقي في بداية كل فترة محاسبية.الفائدة الحقيقية الحاصلة من أحك

 تم وضع شركة الوساطة بالبورصة "التونسية السعودية للاستثمارTSI  التي يمتلك فيھا البنك "  
من رأس المال، تحت الرقابة القضائية بموجب قرار صادر عن المحكمة الابتدائية بتونس  %  30نسبة

 وذلك نظرا للإخلالات التي شابت تسيير الشركة.   2025ماي 15بتاريخ 

ھذا ولا تزال الإجراءات القضائية جارية إلى غاية تاريخ ھذا التقرير. وفي ظل الوضعية الحالية، لا 
يمكن تحديد الآثار المالية المحتملة على الوضعية المالية للبنك علما أن القيمة المحاسبية لمساھمته في 

  .وقد تم تكوين مدخرات في شأنھا 2024 ديسمبر 31ألف دينار في  360ھذه الشركة تبلغ 

  ھذه الملاحظات على رأينا سالف الذكر.  تؤثرلا 

  الرئيسية التدقيق مسائل

 مراجعة في الأھمَّ  المھني، رأينا حسب تعتبر والتِّي تناولھا تم التي القضايا ھي للتدْقيق الرئيسية المسائلِ إن
 ككل المالية للبيانات تدْقيِقنا سياقِ  في المسائل تناولنا ھذه بالتقرير. وقد المشمولةِ  للفترةِ  المالية البيانات

  وليس لغرض ابداء رأي منفصل حول ھذه المسائل. بشأنھِا، رأينا تكوين ولغرضِ 

 إجراءات التدقيق المنفذة مسائل التدقيق الرئيسية

 القروض والتعھدات

 التي القرض معرّض لمخاطرالتونسي السعودي  إن البنك
 أو المقابل الطرف تقصير في حالة المتكبدة المخاطر في تتمثل
 حسب المستفيد كنفس تعتبر التي المقابلة الأطراف من العديد

  العمل. الجاري بھا التراتيب

 في عليھا منصوص المخاطر ھذه من والتغطية التقييم طرق إن
 بتاريخ الصادر 24-91التونسي عدد  المركزي البنك منشور

بالنصوص  والمكملة المعدلة ، بصيغته1991ديسمبر  17
  المحاسبية. وفي المعايير اللاحقة

 مخاطر تغطية المالية يتم القوائم حول للإيضاحات وفقاً
 المدخرات طريق عن الحرفاء المسندة إلى القروض

 :في وتتمثل المنشور ھذا في عليھا المنصوص

 التصنيف أساس على ھاتحديد يتم :الخاصة المدخرات 
 كمية ونوعية، معايير إلى تخضع التي للمستحقات الفردي

للوائح  وفقاً للخصم قابلة تعتبر التي الضمانات مراعاة مع
  .التونسي المركزي البنك ومناشير

 مخاطر تغطية إلى تھدف :الإضافية الخاصة المدخرات 
  .العقاري الرھن ضمانات تحقيق عدم

 الكامنة المخاطر تغطية إلى تھدف :الجماعية المدخرات 
تستوجب  التي ) وتلك0الجارية (صنف  التعھدات على
  ).1خاصة (صنف  متابعة

  

  

 مستحقات الحرفاء في على والتغطية التقييم لعملية فحصنا من كجزء
المحاسبية. شملت أعمال الرقابة التي قمنا بھا أساسا  السنة اختتام تاريخ

  ما يلي:

 ذات والضوابط المقابل الطرف مخاطر تقييم بإجراءات دراية أخذ 
 البنك؛ ينفذھا التي الصلة

 المداخيل المستحقة، القروض تطور حول تحليلية بإجراءات القيام 
 المعلقة؛ والفوائد

 الصادرة القواعد مع البنك يتبعھا التي المنھجية مطابقة مدى تقدير 
 التونسي؛ المركزي البنك عن

 الفوائد ونظام المخاطر وتغطية تصنيف القروض موثوقية تقييم 
 المخصصة؛

 التصنيف؛ لتقديرات الموضوعية الأسس تقدير 

 وسلوك المنفذة العمليات عن الناتجة النوعية المعايير من التحقق 
 المحاسبية؛ السنة أثناء العلاقة

 مع قيمتھا، وتقييم المخصصات لحساب المعتمدة الضمانات فحص 
 المطبقة؛ والأساليب القواعد مراعاة

 المخصصة؛ والفوائد تللمخصصا الحسابية العمليات من التحقق 

 حول الإيضاحات في المقدمة المعلومات ملاءمة مدى من التحقق 
  المالية. القوائم

  



  

 إجراءات التدقيق المنفذة مسائل التدقيق الرئيسية

 إجمالي فإن المالية، القوائم حول الإيضاحات في مفصل ھو كما
، 2024ديسمبر  31 في بلغ، الحرفاء على التعھدات

 المخصصة الفوائد ألف دينار تونسي، وتبلغ 1.236.861
التوالي  على التاريخ نفس في بھا المتعلقة والمدخرات
 17.844ألف دينار منھا  316.550ألف دينار و 235.410

  جماعية. ألف دينار مدخرات

 المخصصات واحتساب التعھدات تقييم عملية تعقيد إلى ونظرا
 ونوعية معايير كمية إلى تخضع التي الحرفاء، تعھدات على
فإننا نعتبر ھذا البند  التقديرات، من ھاما مستوى تتطلب والتي

  عنصرا مھما في التدقيق.

  إيرادات القروض والعمولات

2024بلغت إيرادات القروض والعمولات بعنوان سنة 
2023ألف دينار في سنة  62.977ألف دينار مقابل  61.906

).% 70وتمثلّ البند الأھم من مجموع إيرادات الإستغلال للبنك (

الفوائد والعمولات أمرا رئيسيا للتدقيق بسبب أھمية  يمثل إدراج
إيرادات البنك بنسب الفائدة سارية  ھذا البند، وبالنظر لارتباط

  المفعول وبالعمولات المعتمدة وجداول استخلاص القروض.

ونظرا لأھمية الإيرادات وتنوعھا وخصوصية طرق التسجيل 
المحاسبي الخاص بھا فإننا نعتبر الإيرادات عنصرا مھما في 

  التدقيق.

  

  

يل إيرادات بتسجلقد قمنا بتقييم نظام الرقابة الداخليةّ للبنك والمتعلق 
كما شملت أعمال الرقابة التي قمنا  القروض والعمولات ضمن النتائج.

 :أساسابھا 

 باعتبار الإدماج الآلي للإيرادات  تقييم لنظام تكنولوجيا المعلومات
 ضمن المحاسبة؛

  المتعلق "بالتعھدات  24امتثال البنك لأحكام المعيار المحاسبي عدد
 المؤسسات البنكية"؛والإيرادات ذات الصلة في 

  تقييم السياسات والإجراءات والضوابط في الاعتراف بالإيرادات
 وتسجيلھا؛

 والعمولات؛ موثوقية الطرق المعتمدة في تخصيص الفوائد 

  تطبيق إجراءات تحليلية بشأن تطور الفوائد والعمولات وفقا
 لمؤشرات نشاط البنك، سياسات التسعير والقوانين المتعلقة بھا؛

 بت من المعلومات الواردة في الإيضاحات حول القوائم المالية.التث  

  محفظة الاستثمار

يقوم البنك في موفى كل سنة محاسبية بتقييم محفظة الاستثمار 
ألف دينار  78.103، 2024في موفى  التي تبلغ قيمتھا الصافية

و تخصيص مدّخرات بشأنھا و تشتمل التوضيحات على طرق 
  و الإيرادات المتصلة بھا.تقييم ھاته المحفظة 

ونظرا لأھمية عملية تقييم محفظة المساھمات واحتساب 
المخصصات والمدّخرات المتعلقة بھا فإننا نعتبر ھذا البند 

  عنصرا مھما في التدقيق.

تتمثل أھم العنايات التي نقوم بھا للتدقيق في ھذا البند في الأعمال التالية:

 ة لبنك والمتعلق بتتبع وتقييم محفظتقييم نظام الرقابة الداخليةّ ل
 الاستثمار،

  المتعلق بمحفظة  25التثبت من احترام المعيار المحاسبي عدد
 السندات في المؤسسات البنكية،

  تقييم مدى ملاءمة المنھجية التي يعتمدھا البنك من حيث شمولية
تسجيل المداخيل المتأتية من محفظة الاستثمار وتقييمھا ومدى 

بالسنة المالية، ولا سيما من خلال ضبط أسس وطرق ارتباطھا 
 .تحديدھا وفقاً للمعلومات المتاحة

  تقييم مدى ملاءمة المنھجية التي يعتمدھا البنك في طريقة تقييم
المساھمات وتقسيم الأسھم التي على ملكه حسب قيمتھا المتداولة 
على أساس أسعار البورصة بالنسبة للأسھم المدرجة بالبورصة 

 ب القيمة العادلة بالنسبة للأسھم الغير المدرجة.وحس

  التثبت من صحة وأمانة المبالغ التي تم تضمينھا في الإيضاحات
  حول القوائم المالية حسب المعلومات والوثائق التي تحصلنا عليھا.

   



  

 تقرير النشاط

 المسؤول على المعلومات الواردة في تقرير النشاط.  إن مجلس الإدارة ھو

شكل من الأشكال  رأينا حول القوائم المالية لا يشمل ما تضمنه تقرير مجلس الإدارة، وإننا لا نبدي بأيإن 
  ما ورد في ھذا التقرير. على أي نوع من التأكيد

من مجلة الشركات التجارية، فان مسؤولياتنا تتمثل في التحقق من صحة  266وفقا لأحكام الفصل 
البنك التي تضمنھا تقرير مجلس الإدارة بالرجوع إلى المعطيات الواردة المعلومات الواردة حول حسابات 

بالقوائم المالية. ويتمثل عملنا في قراءة تقرير مجلس الإدارة وتقييم ما إذا كان ھناك تناقض جوھري بينه 
لك خلاف ذوبين القوائم المالية أو ما اطلعنا عليه خلال مھمة التدقيق أو إذا كان تقرير مجلس الإدارة على 

به أخطاء جوھرية. وإذا استنتجنا استنادا إلى العمل الذي قمنا به أن ھناك إخلالات ھامة في تقرير المجلس 
  فإننا مطالبون بالإبلاغ عنھا.

وفي ھذا الصدد فإن تقرير مجلس الإدارة يستدعي نفس الملاحظات على القوائم المالية المضمنة في أساس 
 رأينا بتحفظات.

 لس الإدارة عن اعداد القوائم الماليةمسؤولية مج

إن مجلس الإدارة ھو المسؤول عن الإعداد والعرض العادل للقوائم المالية وفقا للمبادئ المحاسبية المتفق 
ً لإعداد قوائم  عليھا عموما بالبلاد التونسية وعن نظام الرقابة الداخلي الذي يراه مجلس الإدارة ضروريا

  .لجوھرية، سواءً كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأمالية خالية من الأخطاء ا

السعودي على العمل  المسؤول عن تقييم قدرة البنك التونسي عند إعداد القوائم المالية، يكون مجلس الإدارة
كمنشأة مستمرة، والإفصاح، حيث أمكن، عن الأمور المتعلقة بمبدأ الاستمرارية بما في ذلك استخدام مبدأ 

 لمحاسبي عند إعداد القوائم المالية، إلا إذا كان في نية مجلس الإدارة تصفية البنك التونسيالاستمرارية ا
  .السعودي أو إيقاف عملياته أو عدم وجود أي بديل واقعي آخر سوى القيام بذلك

  .السعودي إعداد التقارير المالية للبنك التونسي إجراءات مراقبة مسؤولي الحوكمة على عاتق تقع

 مدققي الحسابات حول تدقيق القوائم المالية مسؤوليات

إن أھدافنا تتمثل في الحصول على تأكيد معقول بأن القوائم المالية ككل خالية من الأخطاء الجوھرية، سواءً 
 كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأ وإصدار تقرير التدقيق الذي يتضمن رأينا. 

ً لمعايير الت يعتبر التأكيد المعقول تأكيدا عالي المستوى، ً بأن التدقيق الذي يتم وفقا دقيق ولكنه ليس ضمانا
الدولية المعمول بھا في تونس سيكشف دائماً عن المعلومات الجوھرية الخاطئة عند وجودھا. إن الأخطاء 
قد تحدث نتيجة لاحتيال أو خطأ ويتم اعتبارھا جوھرية، إذا كانت منفردةً أو مجتمعةً، يمكن أن يكون لھا 

 .ر على القرارات الاقتصادية المتخذة من قبل مستخدمي ھذه القوائم الماليةتأثي

ً لمعايير التدقيق الدولية المعمول بھا في تونس، نمارس الاجتھاد المھني  كجزء من عملية التدقيق وفقا
  :والحفاظ على الشك المھني في جميع مراحل التدقيق، كما نقوم بما يلي



  

 الجوھرية في القوائم المالية، سواءً كانت ناتجة عن الاحتيال أو الخطأ،  تحديد وتقييم مخاطر الأخطاء
وتصميم وتنفيذ إجراءات تدقيق تستجيب لتلك المخاطر والحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة توفر 
أساساً لإبداء رأينا. إن مخاطر عدم اكتشاف خطأ جوھري ناتج عن احتيال يعد أكبر من ذلك الناتج عن 

لمِا قد يتضمنه الاحتيال من تواطؤ أو تزوير أو حذف متعمد أو تحريف أو تجاوز لنظام الرقابة خطأ، 
 .الداخلي

  اكتساب فھم عناصر الرقابة الداخلية ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات تدقيق ملائمة في
 ظّل الظروف المتوفرة.

 التقديرات المحاسبية التي قام بھا مجلس الإدارة  تقييم مدى ملاءمة الطرق المحاسبية المتبعة ومعقولية
 .والمعلومات ذات الصلة المقدّمة من طرفه

  التوصل الى خلاصة حول ملاءمة استخدام مجلس الإدارة لمبدأ الاستمرارية في المحاسبة، وبناءً على
وف اث أو ظرأدلة التدقيق التي تم الحصول عليھا، وفيما إذا كان ھناك عدم تيقن جوھري مرتبط بأحد

قد تلقي بشكوك جوھرية حول قدرة البنك التونسي السعودي على مواصلة نشاطه وإذا ما توصلنا إلى 
نتيجة بأن ھناك شك جوھري، فعلينا الإشارة في تقرير التدقيق إلى الإفصاحات ذات الصلة في القوائم 

التي  اجاتنا مبنية على أدلة التدقيقالمالية أو تعديل رأينا إذا كانت ھذه الإفصاحات غير كافية. إن استنت
حصلنا عليھا حتى تاريخ تقرير التدقيق، ومع ذلك، فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تحمل البنك 

 .على عدم استمرار نشاطه

  تقييم العرض العام وھيكل القوائم المالية ومحتواھا بما في ذلك الإفصاحات حولھا وفيما إذا كانت
 .ة تمثل المعاملات والأحداث التي تحقق العرض العادلالقوائم المالي

  التواصل مع المسؤوليين على الحوكمة فيما يتعلق أساسا بنطاق أعمال التدقيق والإطار الزمني المحدد
لھا وبالاستنتاجات الھامة بما في ذلك أوجه القصور الھامة إن وجدت في نظام الرقابة الداخلية خلال 

 عملية التدقيق.

  القيام بتقديم تصريح للمسؤولين على الحوكمة بالبنك، والذي يبينّ أننا امتثلنا لقواعد السلوك الأخلاقي
ذات الصلة في ما يتعلق بالإستقلالية كما نقوم بتبليغھم بجميع العلاقات والعوامل الأخرى التي اعتبرنا، 

د ذلك الضمانات المتصّلة بھا عنبشكل معقول، بأنه يمكن أن تترتبّ عنھا آثار على إستقلاليتنا وك
 الإقتضاء.

 لأھم في تدقيق تعتبر المسائل ا تبليغ مسائل التدقيق الرئيسية للمسؤولين على الحوكمة بالبنك و التي
القوائم المالية للفترة المعنيةّ. نقوم ببيان ھذه المسائل في تقريرنا، إلاّ إذا كانت النصوص القانونية أو 
التشريعية تمنع نشرھا، أو إذا في حالات نادرة للغاية، نعتبر أنهّ لا يجب أن نفصح عن مسألة في 

ة عقول أن النتائج الضارّة من تبليغ ھذه المسائل تفوق الفوائد للمصلحتقريرنا، لأنهّ يمكن التوقعّ بشكل م
  العامّة. 

II- تقرير حول التزامات قانونية وتشريعية أخرى 

في إطار مھمتنا كمراقبي حسابات، قمنا بالفحوصات الخاصة التي تنص عليھا المعايير الصادرة عن 
 لجاري بھا العمل في ھذا الشأن.ھيئة الخبراء المحاسبين بالبلاد التونسية والقوانين ا

  



  

 فعالية نظام الرٌّقابة الداخلية -1

، المنقحّ بموجب 1994نوفمبر  14المؤرّخ في  1994لسنة  117من القانون عدد  3عملا بأحكام الفصل 
المتعلقّ بإعادة تنظيم السوق المالية، قمنا  2005أكتوبر  18المؤرّخ في  2005لسنة  96القانون عدد 

بية وإعداد ة المعلومات المحاسبالفحوصات الدورية لتقييم نجاعة نظام الرقابة الداخلية للبنك المتعلق بمعالج
 القوائم المالية. 

ونذكر في ھذا الصدد، بأن الإدارة ومجلس الإدارة ھما المسؤولان عن تصميم ووضع نظام الرقابة الداخلية 
 والإشراف الدوري على نجاعته وفاعليته.

ا منفصلا الغرض تقرير بناءً على فحصنا، فقد لاحظنا وجود نقائص في منظومة الرقابة الداخلية وأعددنا في
يحتوي على إخلالات جوھرية من بينھا نقائص تھم النظام المعلوماتي الحالي الذي لا يستجيب إلى متطلبات 
عمل البنك ويفتقر إلى مقومات الرقابة ولا يمكّن من تنسيق محكم بين مختلف ھياكل البنك ومن ضمان 

ل التقرير المذكور والذي تم تقديمه للمسؤولين عن يمث صحّة ودقة بعض البيانات ومتابعتھا بشكل فعّال.
  الحوكمة بالبنك جزءا لا يتجزأ من تقريرنا ھذا.

 مطابقة مسك الحسابات المتعلقة بالقيم المنقولة مع التشريع الجاري به العمل -2

، أجرينا 2001نوفمبر  20المؤرخ في  2001لسنة  2728من الأمر عدد  19عملا بأحكام الفصل عدد 
المراجعات المتعلقة بمطابقة مسك حسابات الأوراق المالية الصادرة عن البنك مع التشريع الجاري به 

  العمل.

 تقع مسؤولية ضمان المطابقة لمتطلبات التشريع الجاري به العمل على كاھل الإدارة.

 الأوراق المالية اتواستنادا إلى الأعمال التي اعتبرناھا ضرورية، لم نكتشف اخلالات متعلقة بمطابقة حساب
  الصادرة عن البنك مع التشريع الجاري به العمل.

  التزامات قانونية وتشريعية أخرى -3
قمنا بالتثبت من معايير كفاية رأس المال  2018-06عملا بأحكام منشور البنك المركزي التونسي عدد  1.3

  وفي ھذا الإطار تجدر الإشارة إلى ما يلي:

 2018-06لتي تم احتسابھا طبقا لمنشور البنك المركزي التونسي عدد بلغت الأموال الذاتية الصافية ا
مما لا يسمح  2024ديسمبر 31ألف دينار في  -  757 147ما قيمته  2018جوان  05المؤرخ في 

كما لا يمكن من  %10باحترام نسبة كفاية رأس المال الدنيا الترتيبية (مؤشر الملاءة) المحددة ب 
  . %7نى والمحدد ب الأد TIER1احترام مؤشر 

كما لم يتمكن البنك التونسي السعودي من احترام كافة مؤشرات تمركز وتقسيم المخاطر الدنيا 
 2018-06من منشور البنك المركزي التونسي عدد  52و 51، 50المنصوص عليھا بالفصول 

رام ھاته وينجرّ عن عدم احت .2024ديسمبر  31والمرتبطة بمستوى الأموال الذاتية الصافية في 
 من المنشور المذكور. 55و 54المؤشرات العقوبات والخطايا المنصوص عليھا بالفصلين 

كما لم يحترم البنك التونسي السعودي الآجال القانونية والترتيبية المتعلقة بالإفصاح الدوري عن 
  .المؤشرات والمعطيات المالية ذات الصلة الموجھة للبنك المركزي التونسي



  

المتعلق  2016جويلية  11المؤرخ في  2016لسنة  48من القانون عدد  75لأحكام الفصل خلافا   2.3
في رأس مال عدد من  %20بالبنوك والمؤسسات المالية، تفوق مساھمة البنك التونسي السعودي نسبة 

  الشركات التابعة والتي لا تنشط في القطاع المالي.

من الأموال  %15ھمة ما والذي لا يجب أن يتجاوز كما لا يحترم البنك الحدَ الأقصى المخصص لمسا
  .2024ديسمبر  31الذاتية للبنك نظرا لأن الأموال الذاتية الصافية أصبحت سلبية في 

من الأموال الذاتية وذلك  %60كما يتجاوز اجمالي المساھمات المباشرة وغير المباشرة للبنك نسبة 
 أعلاه.من القانون المذكور  75خلافا لمقتضيات الفصل 

 2016جويلية  11المؤرخ في  2016لسنة  48عدد  من القانون البنكي 96طبقا لمقتضيات الفصل  3.3
  2025جويلية  16المتعلق بالبنوك والمؤسسات المالية، قمنا بإعلام البنك المركزي التونسي بتاريخ 

ن يخضع بوضعيات يمكن أن تشكل خطرا على مصالح المؤسسة أو المودعين أو كل ما من شأنه أ
البنك لبرنامج اصلاح أو برنامج انقاذ المنصوص عليه بالعنوان السابع من ھذا القانون أو ما من شأنه 
أن يحيل الى إمكانية التحفظ أو رفض المصادقة على الحسابات وتجدر الإشارة إلى أن إجراءات الإنقاذ 

ا وتجنبا لمزيد تدھور وضعية ھي من مشمولات البنك المركزي وأن الإعلام في ھذا الغرض أعدَ تحسب
 البنك.

، بالوضعية الحرجة للبنك طبقا للفصل 2025جويلية  16كما تولينا إعلام ھيئة السوق المالية بتاريخ 
اذ يستوجب على  ــــدد المتعلق بھيئة السوق المالية112ــــ94ـــــدد سادس من القانون عـــــ03عـــــ

لمالية بكل عنصر من شأنه أن يشكل خطرا على مصالح الشركة مراقبي الحسابات إشعار ھيئة السوق ا
  أو حاملي أوراقھا المالية حال علمه به.

لم يحترم البنك التونسي السعودي الآجال القانونية والترتيبية المتعلقة بالنشر والإفصاح عن المعطيات   4.3
 2016لسنة  48عدد  من القانون 70كما ينص عليھا الفصل  2024الخاصة بالقوائم المالية لسنة 

 المذكور أعلاه.
  

  2025ديسمبر 05 في ،تونس

  

 اتـــابــالحس مراقــبــو
  

  مكتب س.ن.ه  مكتب فينور

 نور الھدى ھنان  وليد بن صالح
  

  

 

 
 
 
 
 
 
 



  

 لتقرير الخاص لمراقبي الحسابات ا

  4202ديسمبر  31القوائم المالية للسنة المنتھية في 
 

  

  

  ،السعودي بالبنك التونسي السادة المساھمين حضرات

 

من مجلة الشركات  475وما يليه والفصل  200بأحكام الفصل  وعملا تبعا لتنفيذ مھمة مراقبة الحسابات
المتعلق بالبنوك  2016جويلية  11المؤرخ في  2016لسنة  48عدد  من القانون 62و 43ين والفصل

 4202بالاتفاقيات المبرمة والعمليات المنجزة خلال سنة يشرفنا إحاطتكم علما  والمؤسسات المالية،
  لفصول المذكورة أعلاه.باعليھا  المنصوص

تتمثل مسؤولياتنا في التثبت من احترام الإجراءات القانونية للترخيص والمصادقة على ھذه الاتفاقيات 
  والعمليات وترجمتھا الصحيحة في القوائم المالية.

فة خاصّة وبطريقة موسعة عن الوجود المحتمل لھذه الاتفاقيات والعمليات، ليس من مشمولاتنا البحث بص
ولكن من واجبنا إعلامكم بالخصائص والمعطيات الأساسية لھذه الاتفاقيات والعمليات حسب المعلومات 

نا من الوصول إليھا عن طريق إجراءات التدقيق، دون إعطاء رأينا حول نالتي قدمت إلينا أو التي تمك
  تكوينھا ومدى جدواھا. أسباب

تقع على عاتقكم مسؤولية تقييم المصلحة من ابرام ھذه الاتفاقيات أو انجاز ھذه العمليات بھدف المصادقة 
 عليھا.

 

 2024العمليات المنجزة المتعلقة باتفاقيات مبرمة خلال سنة  .1
 

 : ستخلاصللإمع التونسية السعودية  مبرمة ة تفويت في ديوناتفاقي 1.1

مع الشركة التونسية  2024ديسمبر  31التونسي السعودي، استنادًا إلى العقد المبرم بتاريخ قام البنك 
دينار، وذلك بسعر  439.394السعودية للاستخلاص، بالتفويت لفائدتھا في مجموعة من الديون تبلغ قيمتھا 

 .دنانير 10رمزي قدره 

  



  

 

 2024ت السابقة لسنة العمليات المنجزة المتعلقة باتفاقيات مبرمة خلال السنوا .2

  كراء مكاتب لاستعمال مھني: اتفاقية 1.2

عقد كراء بين البنك التونسي السعودي والتونسية السعودية  تنقيح تمّ  2022أفريل  22بموجب عقد بتاريخ 
و يستأجر 2019 أفريل 01 و الذي تمّ تنقيحه سابقا بتاريخ  2016نوفمبر  04بتاريخ المبرم  للاستخلاص

كائن بالطابق الارضي لمبنى التونسية  و مكان موزع الي، مكاتب 8بالأساس من  امتكون محلابموجبه البنك 
ع م دينار للمتر مربع) في السنة تدفع اول كل ثلاثي 191,4دينار( 54.924 السعودية للاستخلاص بمقابل

  . 5%زيادة سنوية ب

  .دون احتساب الأداء على القيمة المضافة دينار 61.563قدره ما  2024بلغت الأعباء المسجلة بعنوان سنة 

  لاستعمال مھني: مكاتبكراء  اتفاقية  2.2

 أكتوبر 20 بتاريخ والشركة التونسية السعودية للوساطةابرام عقد كراء بين البنك التونسي السعودي  تمّ 
مواقف  02وحق استعمال متر مربع تقريبا  160 تجاريا تبلغ مساحته محلايستأجر بموجبه البنك  2016

 بمقابل يتجدد ضمنيا لمدة سنة واحدة 2019ديسمبر  31إلى غاية  2016نوفمبر  01سيارات وذلك من 
 .2019جانفي  01ابتداء من  5%مع زيادة سنوية ب في السنة تدفع اول كل ثلاثي ينارد 96.000

  .احتساب الأداء على القيمة المضافةدون دينار   128.649ما قدره 2024بلغت الأعباء المسجلة بعنوان سنة 

  :اتفاقيات مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "كنوز"  3.2

التوّنسيةّ السّعوديةّ للوساطة بصفتھا الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك  معأبرم البنك اتفاقيتين 
  : تتمثل فيما يلي للتوظيف "كنوز"

  ف الصندوق المشترك للتوظي وسنداتإتفاقيةّ يقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بإيداع أموال
من الأصول  % 0,25في المقابل، يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يومياّ بنسبة و "كنوز" لديه

 دينار. 1.541 ما قدره 2024مجموع الإيرادات المسجلة بعنوان سنة  بلغو الصّافية للصّندوق.

  "إتفاقيةّ يقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "كنوز
في مختلف فروعه. ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة 

ل من الأصو% 0,35بنسبة من قبل الصندوق للتونسية السعودية للوساطة. تحتسب ھذه الحصة يوميا 
جاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات  ضارب الصّافية للصندوق المشترك للتوظيف "كنوز"

 .ترجاعاتالصافية من الإسالجملية جاري الاكتتابات  قاسمللمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي 
  بعنوان ھاته الاتفاقية.  2024ولم يقع تسجيل إيرادات في سنة 

 :  شركة الاستثمار ذات رأس المال المتغيرّ "الحفاظ" مبرمة مع اتفاقيات   4.2

  :ليما ي شركة الاستثمار ذات رأس المال المتغيرّ "الحفاظ" تتمثل فيمع قام البنك بإبرام اتفاقيات 

 ة ويتقاضى البنك مقابل ذلك عمول لدى البنك إتفاقيةّ تتعلقّ بإيداع أموال شركة "الحفاظ" وسنداتھا
 ويبلغ مجموع الإيرادات المسجلة بالنسبة ول الصّافية للشركة تحتسب يوميا.من الأص % 0,15تساوي 

 دينار. 14.429مبلغ  2024لسنة 



  

  إتفاقيةّ توزيع يقوم بموجبھا البنك بتسويق "الحفاظ" للإستثمار في فروعه يتقاضى بموجبھا عمولة
ضارب جاري الاكتتابات  للإستثمار من الأصول الصّافية للحفاظ % 0,25 بنسبةتحتسب يوميا 

الجملية  اتجاري الاكتتاب قاسم الصافية من الإسترجاعات للمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي
  دينار.2.630 مبلغ  2024بلغت الإيرادات المسجلة في سنة  .الصافية من الإسترجاعات

  مشترك للتوظيف "افاق":اتفاقيات مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق ال  5.2

التوّنسيةّ السّعوديةّ للوساطة بصفتھا الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك مع  أبرم البنك إتفاقيتين
  تتمثل قي ما يلي: للتوظيف "افاق"

  إتفاقيةّ يقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف
من الأصول الصّافية  % 0,2في المقابل، يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يومياّ بنسبة و "افاق" لديه
 دينار. 447مبلغ  2024بلغت الإيرادات المسجلة في سنة  للصّندوق.

  إتفاقيةّ يقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "افاق" في
قابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من مختلف فروعه. ويتحصل البنك م

من الأصول  % 0,4 بنسبةقبل الصندوق للتونسية السعودية للوساطة. تحتسب ھذه الحصة يوميا 
الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات  الصّافية للصندوق المشترك للتوظيف "افاق" ضارب جاري

 ترجاعات.الصافية من الإسالجملية جاري الاكتتابات  قاسمالسعودي للمكتتبين بوساطة البنك التونسي 
 بعنوان ھاته الاتفاقية. 2024ولم يقع تسجيل إيرادات في سنة 

  اتفاقيات مبرمة مع التونسية السعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز":  6.2

التوّنسيةّ السّعوديةّ للوساطة بصفتھا الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك  مع أبرم البنك إتفاقيتين
  :تتمثل فيما يلي للتوظيف "الامتياز"

  إتفاقيةّ يقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف
من الأصول  % 0,2يومياّ بنسبة ي المقابل، يتحصّل البنك على عمولة تحتسب وف "الامتياز" لديه

 دينار. 1.005مبلغ  2024ويبلغ مجموع الإيرادات المسجلة بالنسبة لسنة  الصّافية للصّندوق.

 ّيقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز"  إتفاقية
في مختلف فروعه. ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة 

من الأصول  % 0,3بنسبة من قبل الصندوق للتونسية السعودية للوساطة. تحتسب ھذه الحصة يوميا 
افية للصندوق المشترك للتوظيف "الامتياز" ضارب جاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات الصّ 

 ترجاعات.الصافية من الإسالجملية جاري الاكتتابات  قاسمللمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي 
  دينار. 560مبلغ  2024بلغت الإيرادات المسجلة في سنة 

  لسعودية للوساطة متعلقة بالصندوق المشترك للتوظيف "وفاء":مبرمة مع التونسية ا اتفاقيات 7.2
التوّنسيةّ السّعوديةّ للوساطة بصفتھا الشّركة المتصرّفة في الصندوق المشترك مع  أبرم البنك إتفاقيتين

  :تتمثل فيما يلي للتوظيف "وفاء".

 ّيقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بإيداع أموال وسندات الصندوق المشترك للتوظيف "وفاء"  إتفاقية
 من الأصول الصّافية للصّندوق. %0,15في المقابل، يتحصّل البنك على عمولة تحتسب يومياّ بنسبة  لديه

 دينار. 42.831مبلغ  2024ويبلغ مجموع الإيرادات المسجلة بالنسبة لسنة 



  

 ّيقوم بموجبھا البنك التونسي السعودي بتوزيع حصص الصندوق المشترك للتوظيف " وفاء "  إتفاقية
في مختلف فروعه. ويتحصل البنك مقابل ذلك على عمولة تساوي حصة البنك في العمولة المدفوعة من 

من الأصول  %0,25بنسبة قبل الصندوق للتونسية السعودية للوساطة. تحتسب ھذه الحصة يوميا 
فية للصندوق المشترك للتوظيف "وفاء" ضارب جاري الاكتتابات الصافية من الإسترجاعات الصّا

رجاعات الصافية من الإستالجملية جاري الاكتتابات  قاسمللمكتتبين بوساطة البنك التونسي السعودي 
ي سنة فبلغت الإيرادات المسجلة  يقع اقتسامھا مع التونسية السعودية للوساطة حسب نسبة الاكتتابات.

 دينار. 1.196مبلغ  2024

 : ستخلاصللإمبرمة مع التونسية السعودية  البنك  تصرف لحساب اتفاقيات  8.2

 الشركة قبل من البنك لحساب ديون استخلاص بموجبھا يتم2016 أكتوبر 20 بتاريخ تمّ ابرام اتفاقية
  :الأخيرة ھذهوتتقاضى  الديونلاستخلاص  الفرعية

  250 االيھ يحال فمل كل على دينار، 
 الملف استخلاص مآل حسب %15و %3 بين تتراوح عمولة. 

دون احتساب الأداء على القيمة دينار  686 458ما قدره  2024بلغ مجموع الأعباء المسجلة بعنوان سنة 
 .المضافة

 

  :التزامات وتعھدات البنك تجاه المسيرين  .3
  

  الالتزامات والتعھدات: 1.3
  

(جديد) من مجلة الشركات  200من الفصل  II-5كما نصّت عليها الفقرة  المسيّرين، تجاهوتعهّدات البنك  تتمثّل إلتزامات
  يلي:ما  في التجارية،

  مؤرخ في مجلس الإدارة البمقتضى قرار نبيل شحدورة  السيدللبنك  المدير العام ضبط عناصر تأجيرتم
و بالنظر  2022أكتوبر  06على. محضر لجنة التعيينات والتأجير بتاريخ  بعد الإطلاع 2022أكتوبر 13

 و المتعلق بضبط نظام تأجير المديرين العامين للبنوكالعمومية  2015 لسنة 968الحكومي عدد  للأمر
  وقودلتر 500 وسيارة وظيفية ألف دينار كما يتمتع ب 16المتمثلة في أجر شھري صافي قارّ يساوي 

 مصاريف النشاط (ھاتف، مھمات بالخارج...).ل وتحمّ شھريا 

  المؤرخ في  مجلس الإدارةبمقتضى قرار ياسين التركي  السيدللبنك  المدير العام ضبط عناصر تأجيرتم
وبالنظر  2024أوت  21بعد الإطلاع على محضر لجنة التعيينات والتأجير بتاريخ  2024أكتوبر 02

 العمومية بضبط نظام تأجير المديرين العامين للبنوك متعلقال 2015 لسنة 968 عدد الحكومي  للأمر
 وقود لتر  500وسيارة وظيفية ألف دينار كما يتمتع ب 16في أجر شھري صافي قارّ يساوي  والمتمثلة

 مصاريف النشاط (ھاتف، مھمات بالخارج...).ل وتحمّ شھريا 

  ّدينار صافية من الآداءات  6.600إسناد مكافآت حضور سنوية إلى أعضاء مجلس الإدارة بحساب  تم
 .2025فيفري  5في  لكل عضو حسب محضر الجلسة العامة العادية المنعقدة

  ّأو لجنة  إسناد مكافآت إلى أعضاء مجلس الإدارة الذين ھم في نفس الوقت أعضاء في لجنة التدقيق تم
 2.000ان وذلك بحساب اللج ھذه بعنوان الحضور في اجتماعات والتأجيرالتعيينات  لجنة المخاطر أو

  لكل عضو. الأداءات عن كل حضور اجتماعدينار صافية من 
 



  

  المبالغ المتعلقة بالالتزامات والتعھدات تجاه المسيرين حسب القوائم المالية المنتھية في  2.3
  2024ديسمبر  31 

 ،2024ديسمبر  31المنتھية في كما وردت في القوائم المالية  ينالبنك تجاه المسيرات وتعھدات تتمثل التزام
 :ما يليفي

  



  

 2024أوت  07لى إجانفي  01بالنسبة للمدير العام للبنك السيد نبيل شحدورة (من(:  

 (الوحدة الدينار)

  المبلغ الخام للأعباء  
  31/12/2024في 

الخصوم في 
31/12/2024    

     امتيازات على المدى القصير:  -1

  - 309.281  (*) اجور وامتيازات طبيعية -

  - -  الاجازة مدفوعة الاجر -

  0  309.281  المجموع

  دينار. 6.967دينار و الأعباء بعنوان التأمين الجماعي البالغة  61.575البالغة  بإعتبار الأعباء الاجتماعية والجبائية للمؤجر(*) 

 2024ديسمبر  31أوت إلى  08(من بالنسبة للمدير العام للبنك السيد ياسين التركي:(  
 (الوحدة الدينار)

  المبلغ الخام للأعباء  
  31/12/2024في 

الخصوم في 
31/12/2024    

     امتيازات على المدى القصير:  -1

  - 167.975  (*) اجور وامتيازات طبيعية -

  57.810 44.124  الاجازة مدفوعة الاجر -

  57.810  212.099  المجموع

  دينار. 4.845 دينار و الأعباء بعنوان التأمين الجماعي البالغة  32.955البالغة  الأعباء الاجتماعية والجبائية للمؤجر بإعتبار(*) 

 بدل الحضور في اجتماعات المجلس:بعنوان عضاء مجلس الإدارة بالنسبة لأ 

 (الوحدة الدينار)

  أعضاء مجلس الإدارة   
  31/12/2024الخصوم في   31/12/2024الأعباء في 

      امتيازات على المدى القصير:
  12.375  16.500  أعضاء مستقلين

 -   66.000  أعضاء غير مستقلين
  12.375   82.500  المجموع

   



  

 ناتيالتعي لجنة أو عضاء مجلس الإدارة الذين ھم في نفس الوقت أعضاء في لجنة التدقيقلأ بالنسبة 
 اللجان: ھذه بدل الحضور في اجتماعات بعنوان لجنة المخاطر وأ والتأجير

 (الوحدة الدينار)

 لجنة أو أعضاء مجلس الإدارة الذين هم في نفس الوقت أعضاء في لجنة التدقيق  
  لجنة المخاطر وأ والتأجير ناتيالتعي

  31/12/2024الخصوم في   31/12/2024الأعباء في 
      امتيازات على المدى القصير

  25.000  27.500  أعضاء مستقلين
  162.500  220.000  أعضاء غير مستقلين

  187.500 247.500  المجموع
  
  

   200، لم يتم إشعارنا بأي اتفاقية أخرى خاضعة لمقتضيات الفصل والعمليات المذكورة أعلاه الاتفاقيات ما عدا
 11المؤرخ في  2016لسنة  48عدد  من القانون 62و 43ين الشركات التجارية والفصل مجلةمن  475وما يليه والفصل

   .كما لم تفض أعمالنا إلى الكشف عن مثل هذه الاتفاقياتالمتعلق بالبنوك والمؤسسات المالية  2016جويلية 
  أو العمليات.

  
  2025ديسمبر 05 في ،تونس

 

  
  

 اتـــابــالحس مراقــبــو
  

  مكتب س.ن.ه  مكتب فينور

 نور الھدى ھنان  وليد بن صالح
  

 


